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kilka słów wstępu
Drodzy czytelnicy!

18. numer Goleszowskiego ewangelika zamyka 
rok 2022 – czas wielu zmian i wyzwań. To niezwy-
kłe, jak szybko biegnie czas. niejednokrotnie mamy 
wrażenie, że z roku na rok wszystko pędzi coraz bar-
dziej. Jest to i naszym doświadczeniem w goleszow-
skiej parafii – od sierpnia do grudnia wydarzyło się 
naprawdę sporo.

w najnowszym numerze przygotowaliśmy mate-
riały poświęcone wielu inicjatywom i wydarzeniom 
kilku ostatnich miesięcy. wspominamy pamiątki 
poświęcenia poszczególnych kościołów, konfirma-
cję, jubileusze, koncerty. nie brakowało również 
wyjazdów, nowych inicjatyw oraz nabożeństw i spo-
tkań, które nadawały tempo życiu parafialnemu. 

zachęcamy was także do uważnej lektury tek-
stów dotyczących polskich protestanckich tłuma-
czeń Pisma Świętego oraz do odwiedzenia para-
fialnego ogrodu, aby odnaleźć w nim szwedzkiego 
jarzęba. Część z was być może odnajdzie siebie lub 
bliskich na licznych fotografiach. 

Życzymy wartościowej lektury!

W imieniu Redakcji,
ks. Piotr Sztwiertnia



4 Goleszowski Ewangelik

Proboszcza słów kilka

Proboszcza słów kilka
Drogie siostry i bracia w Chrystusie,

dobiega końca 2022 rok. Być może dla wielu z nas 
miał to być czas „powrotu do normalności”. Po pande-
micznej izolacji liczyliśmy na zmianę na lepsze, reak-
tywację wielu projektów, stopniowe wyjście na prostą. 
Rzeczywistość ponownie okazała się zaskakująca. 24 lu-
tego obudziliśmy się w zupełnie innym świecie. za naszą 
wschodnią granicą zaczęły spadać pociski, rozpoczęła 
się rosyjska agresja na Ukrainę. od tamtego momentu 
wiele spraw zeszło na dalszy plan, a Polacy postanowi-
li otworzyć swoje domy i serca na ukraińskich uchodź-
ców – w tym i my oraz nasi parafianie. Chyba nikt z nas 
nie spodziewał się, że ta sytuacja potrwa już niemal 300 
dni. w międzyczasie pojawiły się przewidywania, że cze-
ka nas najpoważniejszy kryzys ekonomiczny od 30 lat. 
słowami-wytrychami, powtarzanymi nawet przez dzie-
ci, stały się: inflacja, drożyzna, węgiel, opał, blackout, 
oszczędzanie. Być może są to kwestie, które najmocniej 
zapadły nam w pamięć w perspektywie 2022 roku.

niemniej, patrząc wstecz i podsumowując to, co 
za nami, warto sięgać po perspektywę wdzięczności. 
staram się żyć w przekonaniu, że w minionym roku 
doświadczyliśmy licznych Bożych błogosławieństw. 
Dla goleszowskiej parafii rok 2022 wiązał się z wielo-
ma zmianami. nowa rada parafialna, nowy proboszcz, 
nowa sekretarka, nowe wyzwania i projekty – sporo tego 
nowego. Jesteśmy Bogu wdzięczni za to, w jaki sposób 
prowadzi losy naszej parafii. Dziękujemy za naszych po-
przedników, bp. adriana korczago, annę Czudek, tak 
wielu zaangażowanych radnych i współpracowników, 
którzy wkładali mnóstwo serca w to, aby goleszowski 
zbór rozwijał się na Bożą chwałę. Czerpiemy z bogactwa 
doświadczeń i mądrości tych, którzy na pewnym eta-
pie swojego życia przykładali swoją rękę do pługa i nie 
oglądali się wstecz. Jesteśmy wdzięczni Bogu za to, że 
przeprowadzał przez wiele dotychczasowych doświad-
czeń. wszak kryzysy i potężne wyzwania to domena nie 
tylko lat 2020-2022, pandemii, wojny, wysokiej inflacji, 
lecz wcześniejsze pokolenia mogą świadczyć, że co jakiś 
czas przyszło im mierzyć się z czymś, co chwiało świa-
tem w posadach. Gdzie szukać pociechy? skąd czerpać 
nadzieję? To pytania ważne nie tylko w drugiej deka-

dzie XXi wieku, ludzkość nieustannie je zadaje. Jako 
chrześcijanie jesteśmy przekonani, że odpowiedź płynie 
z kart Biblii. odpowiedzią na chwile doświadczeń, wy-
zwań i kryzysów jest zaufanie wszechmogącemu Bogu, 
całkowite zawiśnięcie, jak to pisał luter, na Jego krzyżu, 
upatrywanie w nim swego jedynego ratunku. w obli-
czu gigantycznego kryzysu autorytetów, wszędobylskich 
fake newsów, nieustannego podważania kategorii praw-
dy jako takiej, ewangelia – wieść o darowanym nam za 
darmo ratunku od grzechu w osobie Jezusa Chrystusa – 
jest jedynym pewnym źródłem nadziei, siły i motywacji 
do działania w tym świecie. 

w związku z tym wszystkim zamykamy 2022 rok 
z wieloma emocjami, z jednej strony być może ciesząc 
się, że on przemija, z drugiej z wielkimi obawami w ser-
cach mamy wkroczyć w nowe. Co przyniesie rok 2023 
– rok pojednania, mowy o jednym Duchu, który niesie 
pojednanie? Czy faktycznie tego pojednania doświad-
czymy w naszych domach, miejscach pracy, czy pojed-
nanie spłynie na Rosję i Ukrainę oraz inne pochłonięte 
konfliktami regiony świata? 

Chcę zachęcić was, drodzy, do tego, abyście spo-
glądając w przyszłość, szukając swojej właściwej dro-
gi w tak zawiłych i skomplikowanych czasach, w go-
leszowskiej parafii odnajdywali swój drugi dom. Dom 
duchowy, którego ciepło i atmosfera może stawać się 
cennym wsparciem w mierzeniu się z doświadczenia-
mi codzienności. staramy się tworzyć przestrzeń dla 
wielu parafialnych grup – niezależnie od wieku, kon-
tekstu, zainteresowań i talentów. najmłodsi spotykają 
się regularnie na szkółkach niedzielnych, comiesięcz-
nych Dniach Dobrej nowiny, konfirmanci w procesie 
przygotowania do publicznego wyznania wiary pozna-
ją w wielu aspektach funkcjonowanie parafii, młodzież 
wystartowała z projektem „nowwe” skierowanym do 
nastolatków 12+, aby jeszcze mocniej otworzyć się na 
kolejne pokolenia wyznawców Jezusa – i jesteśmy po-
ruszeni, jak wielu z nich spędza sporo czasu w murach 
plebanii, by słuchać Bożego słowa, śpiewać, modlić 
się i wspólnie ze sobą być. Rodzina chórowa cały czas 
zachęca, by nowe głosy zasilały poszczególne grupy.  

ks. Piotr Sztwiertnia
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Prowadzimy regularne spotkania biblijne, w trakcie 
których dyskutujemy o interesujących fragmentach Pi-
sma Świętego i zastanawiamy się, co może to wnieść 
w nasze funkcjonowanie. aktywne są grupy kobiet 
i mężczyzn przygotowujące regularne kwartalne spo-
tkania. Parafia to duchowy dom dla wielu, który modlą 
się o rozwój goleszowskich ewangelików. 

o ten dom wspólnie chcemy dbać. Dziękuję wam 
za wszystko to, co wnosicie w nasze funkcjonowanie. za 
poświęcany czas, energię, zapał w świadczeniu o tym, że 
Jezus Chrystus jest waszym Panem. Dziękuję za waszą 
ofiarność, która w wielu sytuacjach potrafi być bardzo 

poruszająca. To w dużej mierze dzięki niej jesteśmy 
w stanie podejmować wiele działań i interesujących 
projektów. w oparciu o to, a także pozostałe przychody 
z czynności realizowaliśmy i nadal chcemy realizować 
przedsięwzięcia remontowe. Jesteśmy wdzięczni wszyst-
kim osobom, niejednokrotnie całym rodzinom, które 
wiernie opłacają składki parafialne, czując w ten sposób 
odpowiedzialność za funkcjonowanie naszego zboru. 
Pozwala nam to realizować cele duszpasterskie, jak i ad-
ministracyjne, dbając zarówno o kościół – wspólnotę 
żywych kamieni, jak i o kościoły oraz budynki pozosta-
jące naszym materialnym dziedzictwem.

Drogie siostry i bracia w Chrystusie,
historia Bożego Narodzenia to nie tylko wspaniałe, wzniosłe i pełne entuzjazmu emocje. To także 
strach pasterzy, niepokój Marii i Józefa, zagubienie mędrców, płacz kobiet na ulicach Betlejem. 
Ewangelie nie dostarczają nam cukierkowego, pozbawionego napięć obrazu. Ujmują swoją au-
tentycznością i uczciwością. 

Być może tegoroczne święta czas strachu, niepokoju, zagubienia również w naszych domach. 
Wojna, inflacja, kryzys – trudno uciec od tych słów i napięć, które wywołują, także podczas Świąt 
Narodzenia Pańskiego. Lecz może wcale nie chodzi o ucieczkę.

Bo przecież właśnie w taki świat – pełen strachu, ciemności i zła – wkracza Boży Syn. Przy-
chodzi po to, aby być Zbawicielem tego grzesznego świata. Ma nas uratować. Ma ocalić od tego 
wszystkiego, czego się boimy i co spędza nam sen z powiek. I dlatego pomimo dramatyzmu tej sce-
nerii – bądź właśnie ze względu na dramat ludzkości – Bóg wkracza wśród nas z wielką radością.

Na cały okres Świąt Narodzenia Pańskiego i każdy dzień Nowego 2023 Roku życzymy Wam, 
aby narodzony w Betlejem Zbawiciel zabierał Wasz wszelki strach i wnosił na jego miejsce ową 
wielką radość!

      ks. Piotr Sztwiertnia
      ks. Karina Chwastek-Kamieniorz 

Ogarnął ich [pasterzy] wielki strach, 
lecz anioł powiedział do nich: 
Nie bójcie się! Oto przynoszę wam 
dobrą nowinę, wielką radość 
dla całego ludu. Dziś w mieście Dawida 
narodził się wam Zbawiciel, 
który jest Chrystusem, Panem.

Łk 2,9c-11 (Biblia Ekumeniczna)
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Łaska Boga i pokój niech będą z wami!

Modlimy się wspólnie, wspólnie też przyjmujemy 
komunię Świętą. siedzimy obok siebie, rozmawiamy, 
a jednak różnimy się i często wcale aż tak dobrze się nie 
znamy. Możemy pochodzić z różnych tradycji, domów 
i mieć inne przyzwyczajenia, zasady życiowe. ale aby 
pomóc dzisiejszemu światu, musimy stać się jednością. 
nie jest to łatwe w czasie wojny, między jednym ata-
kiem terrorystycznym a drugim, przemocą wśród dzie-
ci i młodzieży, przestępstwami na tle różnego rodzaju 
nienawiści, rasizmu, dyskryminacji; następstwa Brexi-
tu nie pomagają nam migrantom, następstwa Covidu 
nie pomagają nikomu; chaos w parlamencie dodatko-
wo nie sprzyja.

Mateusz umieszcza kazanie na Górze na początku 
publicznej działalności Jezusa, podkreślając, że Jezus 
jest wybranym i oczekiwanym nauczycielem-przywód-
cą ludu Bożego. swoich pierwszych uczniów powołu-
je od łowienia ryb do łowienia ludzi (wersety 18-22). 
następnie pokazuje uczniom, jak wygląda ten nowy 
rodzaj rybołówstwa, głosząc ludziom dobrą nowinę 
o królestwie niebieskim i manifestując jego moc po-
przez uzdrawianie wszelkiego rodzaju chorób (wersety 

23-25). obecność tego królestwa niebieskiego wyzwa-
la! Przynosi nowe uczucia i emocje. następnie Jezus 
wspina się na górę z podekscytowanym tłumem i siada 
w pozycji nauczyciela otoczonego przez nowo powoła-
nych uczniów, nowych naśladowców, wierzących, nie-
wierzących...

kluczową zasadą przyjęcia tego życia jest „błogo-
sławieństwo”. Jest to refren, który przewija się przez 
wersety 5-10: błogosławieni są ci, którzy są ubodzy 
w duchu, którzy opłakują, którzy są łagodni, którzy 
łakną i pragną sprawiedliwości, którzy są prześladowa-
ni. w naszym dzisiejszym kontekście słowo „błogosła-
wiony” nie oznacza „święty”, ani też „szczęśliwy”. sło-
wo „błogosławiony” odnosi się raczej do pozytywnego 
stanu życia. Jezus mówi, że ci, którzy są ubodzy w du-
chu, są błogosławieni, kochani, chce ich otoczyć swym 
ramieniem, bo należą do Boga! Może nas zaskoczyć, 
że wypowiada te słowa o tych, których obecna sytuacja 
wydaje się raczej niefortunna.

Czasami mamy tendencję do myślenia, że robimy 
to, czego nauczył nas Jezus, i z tego powodu jesteśmy 
błogosławieni. obserwujemy tych, którzy są nieszczę-
śliwi i myślimy, że zrobili prawdopodobnie coś złego, 

ks. Paulina Hławiczka-Trotman

Kazanie wygłoszone podczas pamiątki poświęcenia kościoła 
w Goleszowie 15.08.2022

Tedy Jezus, widząc tłumy, wstąpił na górę. A gdy usiadł, przystąpili do niego jego uczniowie. I otworzyw-
szy usta swoje, nauczał ich, mówiąc: Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem ich jest Królestwo Niebios. 
Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem oni będą pocieszeni. Błogosławieni cisi, albowiem oni posiądą 
ziemię. Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni. Błogosławieni mi-
łosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią. Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą. 
Błogosławieni pokój czyniący, albowiem oni synami Bożymi będą nazwani. Błogosławieni, którzy cierpią 
prześladowanie z powodu sprawiedliwości, albowiem ich jest Królestwo Niebios. (…) Wy jesteście solą ziemi; 
jeśli tedy sól zwietrzeje, czymże ją nasolą? Na nic więcej już się nie przyda, tylko aby była precz wyrzucona 
i przez ludzi podeptana. Wy jesteście światłością świata; nie może się ukryć miasto położone na górze. Nie 
zapalają też świecy i nie stawiają jej pod korcem, lecz na świeczniku, i świeci wszystkim, którzy są w domu. 
Tak niechaj świeci wasza światłość przed ludźmi, aby widzieli wasze dobre uczynki i chwalili Ojca waszego, 
który jest w niebie.  

Mt 5,1-10.13-16
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nie zasłużyli na nic lepszego, to tylko ich wina, rozcią-
gamy tę ideę do oceny, że być może widzimy karę Bożą 
w ich życiu.  Czasami mówimy, że mają to, na co zasłu-
gują, prawda? ale ewangelia mówi właśnie coś innego: 
Błogosławieni ubodzy w duchu... ci, którzy są słabi...

Często zaczynam dzień od zdania św. ireneusza: 
Chwała Boża jest w pełni życia. znaczenie tych słów 
może być nieco inne dla każdego i każdej z nas, dlatego, 
że podchodzimy do kościoła i naszej wiary z różnych 
perspektyw i tradycji. ale w ogólnym znaczeniu peł-
nia oznacza wszystko. Dobre i złe rzeczy. Być uczniem 
Jezusa nie oznacza być szczęśliwym przez cały czas;  je-
steśmy powołani do organizacji naszego życia tak, aby 
mieć w nim wiele radości i satysfakcji i zdecydowanie 
powinniśmy do tego dążyć! nie oznacza to jednak, że 
zawsze będziemy doświadczać tylko najlepszego, tylko 
miłości, tylko dobrego zdrowia i bogactwa duchowego. 
są dni, miesiące, a nawet lata, kiedy musimy spędzić 
je na pustyni, będąc kuszonymi przez szatana, będąc 
bardzo samotnymi, przechodząc przez chorobę swoją 
czy bliskich. ale pustynia może być również dobrym 
miejscem do myślenia, modlitwy i spędzania czasu na 
skupieniu się na własnym ducha i własnym ciele.

Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój...

Czy mamy czyste serce? Czy jesteśmy budowniczy-
mi pokoju? Przekazywanie znaków pokoju jak to mamy 
w tradycji chrześcijańskiej w naszych świątyniach, nie 
może być jedynym tego widocznym znakiem. abp De-
smond Tutu powiedział: „jeśli chcesz pokoju, nie rozma-
wiasz ze swoimi przyjaciółmi. Rozmawiasz ze swoimi 
wrogami”. nie czekaj na lepszy świat. zacznij teraz go 
budować. stwórz świat harmonii i pokoju. To zależy od 
Ciebie i zawsze tak było, ponieważ: Jesteś solą ziemi!

Mamy inne spojrzenie na sól niż ludzie w czasach 
Chrystusa. Chociaż używamy soli na wiele takich sa-
mych sposobów, jak i wtedy, nie przyznajemy jej ta-
kiej samej wartości. Uważamy sól za łatwo dostępny 
i tani towar. sól była bardzo kosztowna w starożytnym 
świecie. w pewnym momencie historii Grecji sól była 
uważana za tak cenną, że nazywano ją boską. Rzymia-
nie wierzyli, że nic nie ma większej wartości niż sól, 
z wyjątkiem słońca. Rzymscy żołnierze byli nawet 
opłacani w soli. niektórzy arabowie do dziś praktyku-
ją pakt przyjaźni przypieczętowany darem soli. w sta-
rej tradycji żydowskiej sól była również uznawana za 

leczniczą, ponieważ kąpano w niej dzieci i wcierano 
ją w skórę (ez 16,4). 4. księga Mojżeszowa 18,19 i 2. 
księga kronik 13,5 podają, że porozumienie między 
Bogiem a Jego ludem zostało nazwane „przymierzem 
soli”. Mając to na uwadze, wiemy, że niezależnie od po-
chodzenia kulturowego (rzymskiego, greckiego czy ży-
dowskiego), ci, którzy słyszeli Jezusa mówiącego „jesteś 
solą ziemi”, rozumieli, że mówił o naprawdę cennym 
towarze. Jedną z pierwszych rzeczy, które przychodzą 
na myśl, gdy myślimy o soli, jest to, że dodaje smaku 
naszym pożywieniom. ale w rzeczywistości nie dodaje 
ona smaku, a wydobywa smak, pomaga smakowi być 
pełnym, intensywniejszym, ciekawym i pogłębia ape-
tyt. zatem, czy jesteśmy taką solą?

idąc dalej czytamy: Jesteś światłością świata. Cza-
sami jednak nasze własne światło gaśnie i jest rozpala-
ne na nowo przez iskrę innej osoby. albert schweitzer 
wskazał: „każdy z nas myśli z głęboką wdzięcznością 
o tych, którzy rozpalili w nas płomień”. Czy możemy 
być również iskrami dla innych? iskrą, a nie płomie-
niem czy ogniem. Czasami nasze zachowanie, uspo-
sobienie, styl bycia powodują, że inni starają się scho-
wać, gdy są w naszej obecności. Czasami jesteśmy zbyt 
głośni, uważając, iż mamy wszystkie odpowiedzi; dla 
tych, którzy są akurat w gorszym położeniu, w trud-
niejszym układzie życiowym, takie towarzystwo może 
być męczące. Bywamy też zbyt oceniający. Myślimy, że 
robimy wszystko dobrze, a Bóg jest po naszej stronie, 
Bóg jest nasz! Bóg nie jest tylko nasz, moi drodzy... abp 
Desmond Tutu zaznacza, że „musimy być gotowi uczyć 
się od siebie nawzajem, a nie twierdzić, że tylko my po-
siadamy całą prawdę i samego Boga”. Chociaż jesteśmy 
tutaj, aby być Jego Światłem dla tego świata, pamiętaj-
cie, że światło jest ciche, światło jest ciepłe. Światło po-
maga znaleźć to, co zostało utracone. Światło jest jasne. 
Światło to ty...

warto jednak pamiętać, by nie bać się cieni, bo tam, 
gdzie jest światło, i cień musi się pojawić... Tak więc: 
„Bądźcie całkowicie pokorni i łagodni; bądźcie cierpliwi, 
znosząc się nawzajem w miłości. Starajcie się zachować 
jedność Ducha poprzez więź pokoju. Jest jedno ciało i je-
den Duch, tak jak zostaliście powołani do jednej nadziei, 
kiedy zostaliście powołani; jeden Pan, jedna wiara, jeden 
chrzest; jeden Bóg i Ojciec wszystkich, który jest ponad 
wszystkimi i przez wszystkich i we wszystkich (ef 4,2nn). 
amen.                                                         
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w mijającym roku 2022 obchodziliśmy 500. roczni-
cę tłumaczenia nowego Testamentu na język niemiec-
ki przez Marcina lutra. Rok przyszły – 2023 – będzie 
z kolei okazją do przypomnienia pierwszego polskiego 
tłumaczenia Biblii z języków oryginalnych (greckiego, 
hebrajskiego i aramejskiego). Chodzi oczywiście o sław-
ną protestancką Biblię brzeską, która ukazała się w 1563 
roku. Co prawda dwa lata wcześniej spod pras krakow-
skich drukarskich Marka schaffenerga wyszła inna Biblia 
w języku polskim, tzw. Biblia leopolity, będąca pierw-
szym pełnym przekładem Pisma Świętego na język pol-
ski, jednak źródłem tego przekładu była łacińska wul-
gata, a więc tekst nieoryginalny. warto w tym miejscu 
przypomnieć też pierwsze polskie tłumaczenie nowego 
Testamentu, którego dokonał na początku lat 50. XVi 
wieku w królewcu młody tłumacz i teolog ewangelicki 
stanisław Murzynowski (1528-1553). 

Nowy Testament w tłumaczeniu Stanisława 
Murzynowskiego z 1553 r.

Choć poszczególne księgi nowego Testamentu 
ukazywały się od 1551 r. – jako pierwsza światło dzien-
ne ujrzała ewangelia Mateusza – to jednak cały nowy 
Testament ukazał się w roku 1553 jako nowy Testa-
ment zupełny. Dzieło to, powstałe 470 lat temu, miało 
służyć mieszkającym w Prusach książęcych Polako-
m-ewangelikom, którzy musieli do tej pory korzystać 
z niemieckiej Biblii lutra. Ciekawostką jest też fakt, że 
królewiecki nowy Testament był wyposażony w jeszcze 
jedno dzieło Murzynowskiego, mianowicie jego Orto-
grafię polską, pierwszy podręcznik zasad ortografii pol-
skiej. Przekład Murzynowskiego miał też komentarze 
na marginesach oraz na zakończenie każdego rozdzia-
łu. Pojawiają się tam na marginesach uwagi dotyczące 
znaczenia trudnych wyrazów, wyjaśnienia, synonimy. 
Ponadto autor umieścił również ciekawe informacje hi-
storyczne na temat opisywanych w Biblii świąt żydow-
skich, stosunków społecznych i religijnych w izraelu. 
zdefiniowane zostały tam np. grupy takie jak faryze-
usze i saduceusze. edycja królewiecka stała na bardzo 
wysokim poziomie, jeżeli chodzi o przekład, ale rów-
nież typografię. nowy Testament stanisława Murzy-

dr Łukasz Barański

Protestanckie tłumaczenia Biblii na język polski

nowskiego to pierwsze tłumaczenie polskie w oparciu 
o język oryginalny.

Biblia brzeska z 1563 r.
Pierwszy reformacyjny przekład całej Biblii ukazał 

się w 1563 roku nakładem Mikołaja Radziwiłła Czarne-
go w Brześciu nad Bugiem. Już na początku lat 50. XVi 
w. w środowisku małopolskich kalwinistów zrodziła się 
myśl o potrzebie wydania Biblii w języku polskim, która 
miałaby służyć polskiemu obozowi reformacyjnemu. 

Biblia brzeska powstała w ośrodku pińczowskim, 
założonym w 1550 r. przez Mikołaja oleśnickiego w ma-
jątku wygnanych paulinów. oprócz zboru i gimnazjum 
powstała tam również drukarnia, której celem miało być 
szerzenie protestantyzmu w Polsce. Jednym z inicjato-
rów tego dzieła był Grzegorz orszak, założyciel szkoły, 
znawca języków biblijnych oraz francuscy teologowie 
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przysłani przez kalwina: Piotr statorius i Jan Thenaud. 
Prace nad tłumaczeniem rozpoczęły się zapewne około 
1557 roku, o czym świadczy fragment wstępu, w którym 
autorzy przyznają, że „do sześci lat około” nad Biblią pra-
cowali. Pierwszą przetłumaczoną księgą były Psalmy.

w czasie prac nad tłumaczeniem nastąpił rozłam 
wśród małopolskich kalwinistów pod wpływem kon-
trowersji chrystologicznych. w efekcie tych wydarzeń 
w 1560 roku odsunięto od dalszych prac nad tłumacze-
niem sympatyzującego z arianizmem orszaka, natomiast 
do zespołu tłumaczy dołączyli Jerzy szoman i Jakub lu-
belczyk. zespół ten liczył być może nawet kilkanaście 
osób. Rozłam w środowisku małopolskich kalwinistów 
spowodował, że nowy przekład jeszcze przed ukaza-
niem miał wielu wrogów, również wśród protestantów. 
Jeden z głównych krytyków tego dzieła, szymon Budny, 
wybitny hebraista i zwolennik ideologii braci polskich, 

rozpoczął nawet prace nad alternatywnym 
tłumaczeniem, czego efektem była wydana 
w 1572 roku Biblia nieświeska. Mimo tych 
trudności przekład Biblii brzeskiej, zwanej 
też Radziwiłłowską od nazwiska głównego 
fundatora – Mikołaja Radziwiłła Czarnego, 
ukazał się ostatecznie 4 września 1563 roku 
w drukarni w Brześciu nad Bugiem. nakład 
tego wydania osiągnął liczbę 300 egzemplarzy. 
Historia o spaleniu całości nakładu przez Mi-
kołaja krzysztofa Radziwiłła „sierotkę”, syna 
fundatora, jest legendą, zachowało się bowiem 
ponad 50 egzemplarzy tego dzieła, co sprawia, 
że Biblia brzeska jest jednym z najliczniej 
zachowanych renesansowych druków biblij-
nych w języku polskim. Język Biblii brzeskiej 
charakteryzuje się poprawnością i literackim 
kunsztem. autorzy dbali o stylistykę i jasność 
przekazu, ponieważ ich założeniem było, że 
Biblia będzie przeznaczona dla szerokiego 
kręgu odbiorców. Ta dbałość o język sprawiła, 
że Biblia brzeska stanowi pomnik renesanso-
wej polszczyzny, jeden z fundamentów nowo-
żytnego języka polskiego. 

Biblia nieświeska (Budnego) z 1572 r.
w 1572 r. ukazała się w nieświeżu, 

w drukarni Radziwiłłów, Biblia w tłumacze-
niu szymona Budnego. Już 4 lata wcześniej, 
w 1568 r. szymon Budny dokonał pewnych 
poprawek w wydawanym wówczas nowym 
Testamencie brzeskim (pińczowskim). szy-

mon Budny był działaczem reformacyjnym na litwie, 
od 1558 roku był katechetą w wileńskim zborze lute-
rańskim, a od 1560 kaznodzieją w klecku. Jednak już 
w 1563 r. przeszedł na antytrynitaryzm. w tłumaczeniu 
Budnego dochodzą do głosu jego poglądy dogmatycz-
ne. Jego tłumaczenie było jednak dokładne i bazowało 
na wielu różnych edycjach tekstu źródłowego. Budny je 
porównywał i wybierał te, które uważał za najwierniej-
sze oryginałowi. Co było przyczyną powstania tej Bi-
blii? w przedmowie tłumacz wylicza trzy sprawy: zbyt 
duży format Biblii brzeskiej, co utrudniało posługiwa-
nie się nią, cena tej bardzo ekskluzywnej edycji oraz ar-
gument teologiczny: Biblia brzeska zawierała zdaniem 
arian liczne błędy teologiczne. Biblia nieświeska była 
świadectwem ewolucji polskiego kalwinizmu i jego do 
drogi do antytrynitaryzmu, którą podążyła spora część 
elity intelektualnej tego środowiska.
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Biblia gdańska z 1632 r.
w 1632 r. ukazała się w gdańskiej oficynie a. Hüne-

feldta Biblia zwana później gdańską. od początku XViii 
wieku małopolscy kalwiniści czynili starania o ponowne, 
zrewidowane wydanie Biblii brzeskiej. Przeciwne temu 
pomysłowi było środowisko kalwinistów litewskich, które 
opowiadało się za nieznacznymi korektami dawnego tłu-
maczenia. Prace powierzono Danielowi Mikołajewskie-
mu, seniorowi zborów reformowanych na kujawach. sy-
nody kalwinistyczne chciały, żeby powstało tłumaczenie, 
które by dało odpór ariańskim i jezuickim przekładom. 
Mikołajewski ukończył pracę w 1623 r., jednak druk Biblii 
odwlekał się z powodu oporu litwinów, którzy obstawali 
za przedrukiem Biblii brzeskiej z nielicznymi poprawka-
mi. Dopiero w 1629 r. zatwierdzono decyzję o druku. wa-
runkiem było niewielkie odstępstwo nowego tłumaczenia 
od tekstu z wydania brzeskiego, dołączenie daw-
nej przedmowy i not marginalnych. Rok później 
prasy drukarskie rozpoczęły tłoczenie nowego 
przekładu. Prace trwały 2,5 roku, ale Hünefeld 
kazał 7-krotnie sprawdzać każdy arkusz przed 
drukiem. Gdy Biblia gdańska ujrzała światło 
dzienne, okazało się, że tekst tłumaczenia różni 
się znacząco od Biblii brzeskiej. Dlatego kalwi-
niści litewscy nie zaakceptowali tego przekładu 
i nadal posługiwali się Biblią brzeską. Również 
Małopolanie nie byli zadowoleni z dzieła koń-
cowego. a zatem początki Biblii gdańskiej były 
trudne. Powodów było kilka. Jednym z nich były 
błędy drukarskie, których jednak się nie ustrze-
żono, a z których najpoważniejszy dotyczył frag-
mentu z Mt 4,1 z opisem kuszenia Jezusa. w Bi-
blii gdańskiej pojawiło się stwierdzenie, że Jezus 
był kuszony do diabła, a nie od diabła. kolejnym 
zarzutem było zbyt duże odstępstwo od Biblii 
brzeskiej. To chłodne przyjęcie przełożyło się też 
na początkowe trudności ze sprzedażą dzieła. od 
początku były zatem w środowisku protestanc-
kim głosy podkreślające konieczność nowej edy-
cji dzieła, z czasem przystano, że powinno to być 
tłumaczenie Mikołajewskiego z poprawkami, 
ale rosnąca presja kontrreformacji sprawiała, że 
druk się odwlekał. Drugie wydanie Biblii gdań-
skiej ukazało się zatem dopiero w 1660 r. w am-
sterdamie. zachowano w niej format i tekst Mi-
kołajewskiego, co świadczy o tym, że został on 
zaakceptowany przez środowisko protestanckie. 

Jakim tłumaczeniem jest dzieło Mikoła-
jewskiego? otóż jest ono tłumaczeniem li-

teralnym, dosłownym. superintendent wielkopolski 
postawił sobie za cel wierne oddanie słów oryginału, 
natomiast nie respektował zaleceń synodów by trzy-
mać się przekładu brzeskiego. Biblia gdańska została 
zadedykowana, podobnie jak brzeska, Radziwiłłom 
litewskim, a konkretnie wnukowi Radziwiłła Rudego, 
krzysztofowi. nowa Biblia została też podarowana no-
wemu królowi, władysławowi iV, który był znany z to-
lerancyjnej postawy w kwestiach wiary. Biblia gdańska 
po początkowych trudnościach stała się z czasem po-
wszechnie akceptowanym przekładem przez polskich 
protestantów. Świadczą o tym jej wielokrotne przedruki 
w kolejnych stuleciach, aż do 1975 r., kiedy to ukazała 
się tzw. Biblia warszawska, czyli przekład powszechnie 
do dzisiaj używany w kościele ewangelickim, od nie-
dawna równolegle z nowym tłumaczeniem, w postaci 
Biblii ekumenicznej.
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15 sierpnia 2022 roku odbyły się uroczystości zwią-
zane z 237. rocznicą poświęcenia ewangelickiego kościo-
ła w Goleszowie.

o godz. 8:30 rozpoczął się poranek pieśni i muzyki 
religijnej, w którym uczestniczyły chóry naszej parafii: 
męski „Cantus” pod dyr. anny stanieczek (utwory: „Gdy 
świt zapłonie”, „wyznawajcie Chrystusa”, „o Panie mój”), 
dziecięcy „Promyki” pod dyr. ks. kariny Chwastek-ka-
mieniorz („nasz Bóg”, „wykrzykujcie Bogu”, „zmar-
twychwstały Pan”, „alleluja”), żeński z lesznej Górnej 
dyrygowany przez Jolantę Pecold („Jezus najwyższej go-
dzien chwały”, „wysławiajcie Pana”), „sola Fide” kiero-
wany przez Małgorzatę konarzewską („Przez dobrą moc 
Twą Panie”, „Freedom is coming”), oraz chór mieszany 
dyrygowany przez izabelę Michalik („Rozpal ogień, Pa-
nie”, „siła wiary i nadziei”). Gościem muzycznym był 
Ustroński Chór ewangelicki pod kierownictwem szymo-
na staniszewskiego. Śpiew chórów prowadzący poranek 
ks. Piotr sztwiertnia przeplatał refleksjami dotyczącymi 
7 hebrajskich słów opisujących uwielbienie w Biblii.

ks. Piotr Sztwiertnia

237. pamiątka poświęcenia kościoła w Goleszowie
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modlili się przedstawiciele 
poszczególnych filiałów para-
fii – Jan Hławiczka, katarzyna 
Plinta, Janusz Pustówka oraz 
irena niemiec.

słowo Boże w oparciu 
o fragment z ewangelii Mate-
usza z 5. rozdziału dotyczący 
błogosławieństw Jezusa oraz 
mowy o światłości świata i soli 
ziemi zwiastowała ks. radca 
Paulina Hławiczka-Trotman, 
związana z ustrońską i sko-
czowską parafią, a obecnie 
pracująca w kościele luterańskim w wielkiej Brytanii 
w parafiach w nottingham i Corby. ks. Paulina jest za-
angażowana w pracę na rzecz równości płci i rasy w spo-
łeczeństwie i kościele, działa przeciwko przejawom nie-
sprawiedliwości społecznej. Jest także kapelanem na 
uniwersytecie w nottingham. w uroczystości uczestni-
czyła wraz z mężem, ks. arlingtonem Trotmanem. Całe 
okolicznościowe kazanie opublikowaliśmy w początko-
wej części numeru.

Podczas nabożeństwa ks. Piotr sztwiertnia oraz 
kurator parafii adam sztwiertnia uroczyście podzięko-
wali sekretarce i księgowej annie Czudek za niemal 30-
letnią pracę w goleszowskiej kancelarii, podkreślając 
jej wielkie serce oraz nieustanny zapał do działania na 
rzecz rozwoju wspólnoty. wspomnieli najistotniejsze 
aspekty jej działalności oraz życzyli Bożego błogosła-
wieństwa, udanej emerytury, zdrowia oraz nadal wie-
lu sytuacji, w których będzie mogła służyć Panu Bogu 
i Jego kościołowi. 

Uroczystości poprzedziła akcja 
pieczenia okolicznościowych koło-
czy. Grupa ponad 50 osób pod kie-
rownictwem krystyny Burawy, Mag-
daleny sikory-Poloczek oraz Renaty 
Rzymanek podjęła się przygotowa-
nia 160 kołoczy – z serem, makiem, 
jabłkami, aronią i borówkami. Dzię-
ki wielkiej ofiarności parafian więk-
szość produktów zebraliśmy o wła-
snych siłach. sprzedaż prowadzona 
była od soboty 13 sierpnia i do 15 
sierpnia udało się sprzedać wszystkie 
upieczone kołocze. Uzyskane środ-
ki ze sprzedaży staną się cegiełką 
wspierającą kolejne przedsięwzięcia 
remontowe w naszej parafii.  

o godz. 10:30 niemal 700 osób w kościele oraz na 
placu kościelnym zgromadziło się na uroczystym nabo-
żeństwie. Goleszowian i gości powitał proboszcz parafii, 
ks. Piotr sztwiertnia. liturgię wstępną prowadziła ks. 
Paulina Hławiczka-Trotman, teksty biblijne czytała ks. 
karina Chwastek-kamieniorz. Podczas nabożeństwa 
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w sierpniu i we wrześniu przypadały pamiątki po-
święceń kościołów filialnych w Godziszowie, lesznej 
Górnej i kozakowicach, tradycyjne Założenia. 

w niedzielę 21 sierpnia odbyła się pamiątka poświę-
cenia kościoła w Godziszowie – w plenerze, ponieważ 
mały kościół nie pomieści tylu uczestników nabożeń-
stwa. zebrani zgromadzili się pod namiotami, by prze-

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Pamiątki poświęceń kościołów filialnych

zywać to szczególne święto filiału. Pogoda nie dopisała. 
Przy strugach deszczu, ale z gorącymi sercami dzięko-
waliśmy Bogu za to miejsce. okolicznościowe kazanie 
w 96. rocznicę wygłosił ks. Tomasz Bujok z Drogomyśla, 
a młodzieżowy chór Dla niego ze skoczowa zaśpiewał 
kilka pieśni.
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we wrześniu odbyły się 
dwie uroczystości. Pierwsza 
11 września w lesznej Gór-
nej. To najmłodszy kościół 
filialny. w tym roku obcho-
dził 17-lecie. zaproszonym 
gościem był ks. Tymote-
usz Bujok z Centrum Misji 
i ewangelizacji w Dzięgie-
lowie. wystąpił miejscowy 
chór żeński. nowością było 
też wspólne świętowanie po 
wyjściu z kościoła, gdzie dla 
wszystkich był przygotowany 
słodki poczęstunek.
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Druga we wrześniu, a zarazem ostatnia spośród pa-
miątek poświęcenia kościołów niedziela w naszej parafii 
to Założenie w kozakowicach. Uroczyste nabożeństwo 
z okazji 87. rocznicy poświęcenia tego kościoła obcho-
dziliśmy 25 września. kazanie wygłosił ks. Mirosław 
Czyż z Pszczyny, a swoim śpiewem całość ubogacił chór 
mieszany z Goleszowa.
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Młodzi, odważni, inni – tak brzmiało hasło tegorocz-
nego Tygodnia Dobrej nowiny w kozakowicach, który 
odbył się w terminie 16-20 sierpnia 2022 roku. Ponad 30 
uczestników oraz liczne grono wolontariuszy znajdywa-
ło wiele powodów do radości w trakcie tych spotkań. 

Codziennie zaproszeni goście przedstawiali nam 
jednego młodego biblijnego bohatera: esterę, Daniela, 
samuela i Józefa. każdy z nich zmagał się z niełatwymi 
wyzwaniami, a jednak z wiarą w Boże słowa, z odwagą 
ruszał, by zmieniać świat. Także i my zachęcani byliśmy 
do tego, by nie upodabniać się do tego świata (Rz 12,12) 
i świadczyć o Bożym miłosierdziu. z niecierpliwością 
śledziliśmy losy Detektywa Brunona, który w Biblii od-
nalazł odtrutkę na zło i obojętność goszczące w mieście. 
w programie nie zabrakło także czasu na zabawy, kon-
kursy, śpiew, prace plastyczne i pyszne jedzenie. 

TDn zakończyliśmy w sobotę, którą urozmaiciły 
atrakcje przygotowane przez Młodzieżową Drużynę 
Pożarniczą. Mamy nadzieję, że niejeden uczestnik wró-
cił do domu podśpiewując słowa piosenki przewodniej 
„Młodzi, odważni i inni co zmieniają świat, może to ty, 

Justyna Tomica

Tydzień Dobrej nowiny w kozakowicach

może ja? Nie pękaj ze mną wstań. Chodźmy ruszajmy, 
by zmieniać świat, o wrogu w miłości powiedzieć – mój 
brat”. 

Dziękujemy wszystkim osobom zaangażowanym 
w przebieg tego tygodnia i cieszymy się, że Dobra nowina 
kolejny raz mogła być głoszona wśród najmłodszych.
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Jak co roku w naszej parafii odbył się Tydzień Dobrej 
nowiny – tym razem w dniach 22-26 sierpnia 2022 roku. 
Był to niezwykle wartościowy czas dla nas wszystkich. 

Tym razem mówiliśmy o ciekawej postaci biblij-
nej, czyli o apostole Piotrze – rybaku ludzi. Poznaliśmy 
niesamowite wydarzenia z jego życia – powołanie go 
do służby przez Jezusa, moment, w którym zaparł się 
swojego Mistrza, jego niezwykłe widzenie oraz sytuację, 
w której anioł wyprowadził go z więzienia. na podstawie 
tych historii poznawaliśmy to, co najważniejsze, czyli bi-
blijne prawdy i to, jak powinniśmy zastosować je w co-
dziennym życiu. 

oprócz lekcji biblijnych mieliśmy też twórcze prace 
plastyczne z motywem wodnych stworzeń. Jako, że nasz 
bohater Piotr był rybakiem, całemu Tygodniowi Dobrej 
nowiny towarzyszył motyw wody i tego, co w niej żyje. 
wykonywaliśmy kolorowe meduzy z papieru i bibuły, 
podwodny świat, który dzieci mogły podglądać za pomo-
cą papierowej latarki i wiele innych. Jednego dnia mieli-
śmy nawet doświadczenia chemiczne z udziałem wody. 

niestety pogoda nam nie dopisała, więc gry w dużej 
mierze musiały odbywać się w sali, ale i tak bawiliśmy się 
świetnie. Mieliśmy wyścigi rzędów, różne gry, a kiedy już 
się trochę rozpogodziło mogliśmy zagrać w nasze ulubio-
ne flagi, a nawet mieć zabawy z wodą. każdego dnia mo-
gliśmy również zjeść wspólnie pyszne kanapki i ciasta. 

Anita Podżorska

Tydzień Dobrej nowiny w Goleszowie

Ciekawym elementem naszego programu dnia były 
również konkursy, podczas których mogliśmy nie tylko 
sprawdzić swoją wiedzę z lekcji biblijnych, ale i przypo-
mnieć sobie to, czego się uczyliśmy. Podczas konkur-
sów odpowiadaliśmy na pytania i w interesujący sposób 
zdobywaliśmy punkty – przebijaliśmy balony, łowiliśmy 
rybki, itp. 

każdy dzień zaczynaliśmy i kończyliśmy wspólnym 
śpiewem na chwałę Bogu oraz modlitwą. To był napraw-
dę wspaniały czas, w którym mogliśmy lepiej poznać 
Boga i nawiązać nowe znajomości. Mamy nadzieję, że 
w kolejnym roku znów się spotkamy!
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w dniach 2-3 września 2022 roku grupa 
niemal 30 konfirmantów wraz z ks. Piotrem 
sztwiertnią i studentem teologii Piotrem osta-
chowskim przebywała na wyjeździe w istebnej.

Podczas pobytu uczestnicy przygotowywali 
prezentację najważniejszych historii biblijnych, 
którą przedstawili w ramach nabożeństwa 11 
września. nie zabrakło zatem analizy losów 
starotestamentowych postaci takich jak adam 
i ewa, noe, abraham, Mojżesz lub Dawid. 
omawiano najważniejsze fakty z życia Jezusa, 
szczegóły dotyczące powstania kościoła, a tak-
że losów szczepana i apostoła Pawła. konfir-
manci utrwalali również poznaną wiedzę pod-
czas spotkań konfirmacyjnych i zastanawiali 
się, w jaki sposób przełożyć ją na codzienne 
funkcjonowanie. 

w ramach programu młodzież podczas 
spaceru z ks. Dariuszem Madzią poznała lepiej 
okolice istebnej i koniakowa, spędziła także 
wieczór przy ognisku oraz obejrzała film „wer-
sja ostateczna”.

ks. Piotr Sztwiertnia

wyjazd konfirmantów do istebnej



24 Goleszowski Ewangelik

w dniach 16-18 września 2022 roku w Centrum lu-
terańskim w warszawie odbyło się XXiX ogólnopolskie 
Forum kobiet luterańskich. Delegatkami naszej parafii 
były anna Czudek i Danuta Chmiel. Tematem tegorocz-
nego Forum była jedność kościoła.

w pierwszym dniu uczestniczyłyśmy w spacerze 
po warszawskiej dzielnicy Muranów. Poprowadziła nas 
Maria Chmiel, która opowiedziała o historii tej części 
warszawy. Mogłyśmy zobaczyć wiele ciekawych miejsc, 
poznając też założenia i detale architektoniczne, na któ-
re same byśmy nie zwróciły uwagi. wieczorem w bar-
dzo miłej atmosferze odbyło się spotkanie integracyjne.  
Mogłyśmy poznać się wzajemnie, znaleźć wspólne ce-
chy, zainteresowania i stwierdziłyśmy, że wiele nas łączy. 
spotkanie, a także modlitwę wieczorną poprowadziła 
elżbieta Byrtek. 

w sobotę obrady XXiX oFkl rozpoczęły się po-
ranną modlitwą i rozważaniem prowadzonym przez ks. 
Małgorzatę Gaś.  otwarcia dokonała przewodnicząca 
synodalnej komisji ds. kobiet ks. Halina Radacz, która 
w swoim wystąpieniu przypomniała inicjatywy i pracę 
komisji, a także wydarzenia jakie miały miejsce w ciągu 
ostatnich trzech lat.

wykład główny „Jedno ciało, jeden Duch, jedna na-
dzieja” wygłosiła agnieszka Godfrejów-Tarnogórska. Po 
wykładzie podzieliłyśmy się na trzy grupy dyskusyjne 
dotyczące jedności kościoła, parafii i rodziny. Pomocne 

Anna Czudek

Forum kobiet luterańskich

w dyskusji były trzy pytania postawione w wykładzie: ja-
kie są oznaki braku jedności, co oznacza „bycie jednym”, 
jak można budować jedność. wnioski w we wszystkich 
grupach były podobne: aby była jedność musimy akcep-
tować różnorodność, ale również być otwartym na dru-
giego człowieka. Chcąc budować jedność musimy opie-
rać się na słowie Bożym. 

w tym dniu w obradach uczestniczyły przedsta-
wicielki z diecezji uppsalskiej ze szwecji, a ks. annica 
anderbrant przekazała pozdrowienia. Przewodnicząca 
komisji kobiet Polskiej Rady ekumenicznej Małgorzata 
Platajs przekazała zaproszenie do udziału w ekumenicz-
nej ogólnopolskiej konferencji kobiet, która odbędzie 
się 15 października w warszawie. Uczestniczki Forum 

przyjęły Dokument końco-
wy XXiX oFkl. Modlitwę 
wieczorną i wspólny śpiew 
poprowadziła ks. katarzy-
na Rudkowska wraz z córką 
anielką.

w niedzielę uczestni-
czyłyśmy w nabożeństwie 
w kościele Świętej Trójcy, 
gdzie kazanie wygłosiła ks. 
Halina Radacz a liturgię 
prowadziły: ks. Małgorzata 
Gaś, ks. katarzyna Rudkow-
ska i ks. annica anderbrant. 
XXiX oFkl zakończono 
wspólnym obiadem.
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w 14. niedzielę po Święcie Trójcy Świętej 18 wrze-
śnia 2022 roku 13 dziewcząt i 16 chłopców przeżyło uro-
czystość swojej konfirmacji, czyli publicznego wyznania 
wiary w Boga oraz ślubowania wierności Bogu oraz 
kościołowi. Młodzi ludzie uczynili to w obecności naj-
bliższych, duchownych, rady parafialnej i całego zboru. 
Tradycyjnie aktywnie uczestniczyli w przebiegu nabo-
żeństwa przekazując podziękowania oraz czytając teksty 
biblijne. Po raz pierwszy samodzielnie przystąpili także 
do wieczerzy Pańskiej.

aktu konfirmacji dokonał pro-
boszcz parafii, ks. Piotr sztwiertnia 
wraz z ks. kariną Chwastek-kamie-
niorz. w uroczystości uczestniczył 
także magister teologii, katecheta sa-
muel Gogółka. konfirmowani otrzy-
mali pamiątkowe świadectwo oraz 
egzemplarz Pisma Świętego. 

Bardzo serdecznie dziękujemy 
rodzicom konfirmantów za złożenie 
ofiary na zakup projektora do dolnej 
sali parafialnej w wysokości 3000 zł. 

Poprosiliśmy konfirmowanych 
o podzielenie się wrażeniami doty-
czącymi nauki konfirmacyjnej i sa-
mej uroczystości. oto ich wrażenia:

Filip Duraj: Dzień konfirmacji 
zapamiętałem tak: na początku, jesz-
cze przed nabożeństwem weszliśmy 
do kościoła, aby zrobić zdjęcie gru-
powe, następnie uroczyście weszliśmy 
do kościoła i zajęliśmy ustalone miej-
sca. Śpiewaliśmy 2 pieśni, a po nich 
przekazano podziękowania. Po pieśni 
Martyna i ja czytaliśmy fragmentu 
biblijne. Potem ustawialiśmy się wo-
kół ołtarza i wszyscy klękaliśmy, aby 
otrzymać błogosławieństwo, wręczono 
nam świadectwa konfirmacyjne wraz 
z Bibliami. Wzięliśmy również udział 
w Sakramencie Ołtarza. Pamiętam, 
że na koniec ustawiliśmy się w kręgu, 
gdzie wręczono nam róże i wspólnie 

ks. Piotr Sztwiertnia

konfirmacja 2022

jako konfirmanci zaśpiewaliśmy jedną zwrotkę pieśni. 
Następnie wyszliśmy z kościoła.

Hanna Machalica: Konfirmacja była dla mnie bardzo 
ważnym wydarzeniem pod kątem zawierania nowych 
znajomości a także możliwości zbliżenia się do Boga. 
Uwielbiałam co piątkowe spotkania i rozmowy na wy-
brane tematy. Poznałam wielu wartościowych ludzi, co 
sprawiało, że jeszcze chętnej przychodziłam na spotka-
nia. Różne wyjazdy np. do Istebnej sprawiły, że mogłam 
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z bliska poznać historię bohaterów biblijnych, a później 
o jednym opowiedzieć całemu zborowi. Na tych wyjaz-
dach cała grupa bardzo dobrze się ze sobą dogadywała 
i tworzyła super atmosferę. Przeżyłam świetny czas spo-
tykając się z nimi i Bogiem i mogę powiedzieć, że był on 
jednym z najlepszych w moim życiu.

Martyna Podżorska: Czas przygotowania do konfir-
macji wspominam bardzo miło. Miałam okazję wiele się 
nauczyć i pogłębić relacje z Panem Bogiem.  Dzień konfir-
macji zapamiętam jako bardzo szczególny, radosny i za-
razem trochę stresujący. Cieszyłam się, że w końcu będę 
konfirmowana, i że ten dzień mogę świętować z moimi 
bliskimi, ale jednocześnie martwiłam się, czy sobie po-
radzę i czy się nie pomylę czytając wyznaczone wersety 
z Biblii. Mimo wielu emocji towarzyszących mi, kaza-
nie, które wygłosił ksiądz proboszcz na zawsze zapadnie 
mi w pamięci. Bardzo podobał mi się motyw z kartkami, 
które otrzymaliśmy od młodzieży z zapisanym pytaniem 
„Kim jest dla ciebie Jezus?”. Jako rekwizytu ksiądz użył 
wielkiego pytajnika, który skłaniał do głębszego zastano-
wienia się nad odpowiedzią. Był to jeden z uroczystych 
i ważnych dni w moim życiu.

Błażej wlazło: Myślę, że czas przygotowania do kon-
firmacji bardzo fajny. Mogłem zbliżyć się do Boga, a także 
muszę przyznać, że na naukach poznawaliśmy wiele cie-
kawych spraw. Bardzo miło wspominam nasze wyjazdy 
– do Istebnej, do Drogomyśla na „Bezsenną noc”, gdzie 
również poznawaliśmy Boga oraz spędzaliśmy razem miło 
czas. Sama uroczystość konfirmacji była bardzo wzrusza-
jąca, choć trochę stresująca. Niemniej, gdy wszystko po-
szło zgodnie z planem, byłem bardzo dumny wiedząc przy 
tym, że rozpoczyna się mój nowy etap życia.
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w sobotni wieczór 24 września 2022 roku w koście-
le w lesznej Górnej mieliśmy przyjemność spotkać się 
na koncercie wokalistki z zabrza – kasi kupiec. Był to 
szczególny czas refleksji, modlitwy i uwielbienia. kasia 
podzieliła się z nami świadectwem swej wiary w co-
dziennym życiu. wydarzenie połączone było z promocją 

Anna Ostachowska

koncert kasi kupiec w lesznej Górnej

jej debiutanckiej płyty pt. „wiara nadzieja Miłość”, którą 
można było zakupić podczas spotkania. 

Po koncercie uczestnicy miło spędzili czas na roz-
mowach i refleksjach przy kawie i słodkościach.
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w październiku w goleszowskiej parafii rozpoczę-
ły się nowe spotkania dla młodzieży 12+ pod hasłem 
„nowe”. inna możliwa nazwa to również „nowwe” – 
czyli „Teraz my”. 

nowe dlatego, że to nowi ludzie, nowe pomysły 
i nowy sposób na spędzanie czasu w sobotni wieczór. 
w programie zawarty jest śpiew, rozważania biblijne, 
czas spędzony na rozmowach oraz rozgrywkach w gry 
planszowe i karciane. za nami już także wieczór filmowy 
i plany na więcej.

zapraszamy wszystkich chętnych do dołączenia do 
nas w sobotę o godzinie 18:00. 

Daniel Cieślar

spotkania dla nastolatków 12+ „nowe”

20 listopada 2022 roku w sali parafialnej odbyły się 
warsztaty tworzenia wieńców adwentowych. „kreatywna 
niedziela” to nowy projekt, który, mamy nadzieję, na stałe 
wpisze się w nasz kalendarz. Dzięki zaangażowaniu wielu 

osób udało się przygotować wszyst-
kie niezbędne materiały do tworzenia 
wieńców. Pomysłodawców bardzo 
ucieszył tak liczny udział parafian, co 
dało im impuls do planowania kolej-
nych ciekawych inicjatyw.

Magdalena Sikora-Poloczek

kreatywna niedziela – zapachniało adwentem

w wypełnionej po brzegi sali parafialnej – dziadkowie, 
rodzicie, dzieci – wszyscy byli pochłonięci pracą nad swo-
imi wieńcami adwentowymi. Rodzinną atmosferę wzbo-
gacał zapach igliwia, nastrojowa muzyka i przyjacielskie 
rozmowy. wykonano ponad 30 wieńców, które swoją sym-
boliką i pięknem mogą być dekoracją, zarówno w naszych 
domach, jak i kościołach.

zapraszamy wszystkich parafian do wzięcia udziału w na-
stępnych spotkaniach, które będą odbywały się raz w miesią-
cu. niech to będzie dobry, błogosławiony czas dla nas.
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Pańska jest ziemia i wszystko, 
co ją napełnia   (Ps 24,1)

w pierwszą i drugą niedzielę października 
– 2 i 9 października 2022 roku obchodziliśmy 
w naszej parafii uroczyste Dziękczynne Święta 
Żniw. Jest to już wieloletnim zwyczajem, że na 
początku października podczas nabożeństw 
dziękujemy Bogu za zbiory. i w tym roku, przy 
pięknie udekorowanych ołtarzach i z towarzy-
szeniem śpiewu chórów, mogliśmy przeżywać 
nabożeństwa spowiednio-komunijne. nasze 
świętowanie nie ograniczało się tylko do ko-
ściołów. Również na placu parafialnym, czy 
przy wyjściu z cmentarza, jak to miało miejsce 
w filiale w Godziszowie, były przygotowane 
dla wszystkich poczęstunki w formie chleba 
ze smalcem, ciast, kawy i herbaty. wszyst-
kie dary w postaci między innymi warzyw, 
owoców, chleba, miodu, jajek przekazaliśmy 
do ewangelickiego Domu opieki „emaus” 
w Dzięgielowie.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Dziękczynne Święta Żniw
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„zacznij od nowa – jak Mojżesz” – to temat jesien-
nego podwieczorku dla pań, który zorganizowano 11 
października 2022 roku. Fajnie było się spotkać po prze-
rwie spowodowanej pandemią, w formie jak poprzednio, 
przy stołach i z pysznym poczęstunkiem. Śpiew popro-
wadził nasz parafialny zespół kobiet, a tematem dzieliła 
się ilona Hajewska.

Maria Szklorz

Jesienny Podwieczorek dla Pań

chowała jak własnego syna. 
nadała mu imię Mojżesz, co 
znaczy „wyciągnięty z wody”. 
Mojżesz jako młody książę jest 
świadkiem okrutnego trakto-
wania Hebrajczyków, próbu-
je być sędzią i bierze sprawy 
w swoje ręce. To się źle kończy, 
bo zabija egipcjanina. Gdy 
prawda wychodzi na jaw, musi 
uciekać przed karą. na obczyź-
nie, w kraju Midianitów, Bóg 
przemawia do Mojżesza. Jego słowo zmienia serce Moj-
żesza i bohater zaczyna od nowa, ale z Bogiem. Bóg daje 
mu zadanie, aby wyprowadził naród izraelski z niewoli. 
Trochę się boi, opiera, ale ostatecznie jest Bogu posłuszny 
i on czyni przez niego wielkie cuda.

Jak ta historia ma się do mojego i twojego życia? Czę-
sto żyjemy po swojemu, bierzemy sprawy w swoje ręce 
i różnie to wygląda. Czasem boimy się zmian. Tymczasem 
Bóg zachęca nas, abyśmy posłuchali Jego słowa, Jego gło-
su i postępowali w posłuszeństwie, jako Jego umiłowane 
dziecko. Przez wiarę w Jego syna Pana Jezusa Chrystusa 
możemy zacząć od nowa. on każdego powołuje, czy od-
powiedziałeś już na Jego wezwanie? w społeczności z nim 
możemy być szczęśliwi i zbawieni od kary za grzech. 

„Zaufałem Panu, nie zachwieję się!” Ps 26,1

kim był Mojżesz? Urodził się w bogobojnej rodzinie, 
w czasie, gdy faraon wydał okrutny rozkaz zabicia wszyst-
kich chłopców do lat dwóch. Jego mama, by go ochronić, 
zrobiła koszyk, włożyła go do niego i schowała w sitowiu 
nad rzeką nil. Ufała Bogu i on sprawił, że nad rzekę przy-
szła córka faraona i gdy usłyszała płacz dziecka, kazała go 
wyjąć. Poznała, że to hebrajskie dziecko, zabrała go i wy-
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w środowy wieczór 12 października 2022 roku męż-
czyźni z naszej parafii (i nie tylko) mogli spotkać się na ko-
lejnej „kolacji dla mężczyzn” i wysłuchać prelekcji Jarosła-
wa Mazura z Drogomyśla na temat przedstawiony w formie 
pytania – „Jak znaleźć swoje miejsce służby w kościele?”.

Gość wieczoru zwrócił uwagę na różnorodność cha-
rakterów, celów i motywacji postępowania ludzi, którzy 
żyją w różnych miejscach i otoczeniu. z tej różnorodno-
ści wynika brak możliwości powielania zasad działania 
w zakresie uaktywniania parafian na rzecz szeroko pojętej 
służby. nie da się przenosić gotowych schematów pracy na 
przykład ze stanów zjednoczonych, czy choćby z europy 
zachodniej do nas. Trzeba jednak próbować, gdyż bez 
podejmowania prób nie dowiemy się czy „system” działa. 
ważne pytanie dla każdego brzmi – „jak się zmotywować 
do działania w kościele?”, nie zaś, „czy warto próbować?”. 

kontynuując temat, mówca zapytał, w jakim celu Bóg 
stworzył człowieka? odpowiedź znajdujemy w księdze 
izajasza, 43,21, gdzie znajdujemy słowa „Lud, który sobie 
stworzyłem, będzie zwiastował moją chwałę”. Jak tę chwa-
łę oddawać, można przeczytać w księdze amosa, gdzie 
znajdujemy słowa „nienawidźcie zła, a miłujcie dobro” 
czy w liście Jakuba, który mówi „bądźcie wykonawcami 
słowa, a nie tylko słuchaczami oszukującymi samych sie-
bie”. w ewangelii i Dziejach apostolskich zbawiciel na-
kazuje: „Idźcie na cały świat i czyńcie uczniami wszystkie 
narody”. Realizować to można rozpoznając swoje talenty, 

które, bardzo różnorodne, 
każdy otrzymał od Boga, 
by służyć nimi innym lu-
dziom. w liście ap. Pawła 
do Filipian 2,5-8 otrzymu-
jemy zalecenie, żeby naśla-
dować zbawiciela, który 
przyjął postać sługi. Taka 
postawa daje szczęście 
i jest zaszczytem. ważnym 
jest podjęcie aktywności 
bez zastanawiania się, czy 
to, co robię jest dobre dla 
Boga, gdyż jeżeli on zechce 
czegoś innego, to z pewno-
ścią to w jakiś sposób pokaże. Dla podjęcia jakiejkolwiek 
aktywności ważne jest pokonanie osobistych ograniczeń 
wynikających z sytuacji społecznej w każdej wspólnocie. 
nie należy się zniechęcać, gdy nie widać efektów naszej 
pracy, może to być częścią większego zamierzenia, a na 
efekty trzeba będzie dłużej poczekać. Podsumowując 
swoje wystąpienie mówca stwierdził, że największą ko-
rzyść z aktywności ma sam aktywny, a potem społecz-
ność, w której on działa. 

Jak zwykle w czasie spotkań mężczyzn w naszej para-
fii był czas na rozmowy oraz na smaczny posiłek. Uczest-
nicy z całą pewnością już czekają na kolejne spotkania.   

Jan Czudek               

Październikowa kolacja dla mężczyzn       
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Po przerwie wakacyjnej rozpoczęliśmy nasze comie-
sięczne Dni Dobrej nowiny, skierowane do dzieci w wie-
ku przedszkolnym i szkolnym. Jest to czas wspólnego 
śpiewu, słuchania słowa Bożego oraz zabaw, konkursów 
i dobrego posiłku.

w październiku poznawaliśmy przypowieść o siew-
cy i o glebie twardej jak droga, o skalistym gruncie, za-
chwaszczonym podłożu i o dobrej glebie. zadawaliśmy 
sobie pytanie, jaką glebą jestem, jakim słuchaczem je-
stem, gdy słucham słowa Bożego? Czy wpada do serca 

Maria Szklorz

Dni Dobrej nowiny

i wydaje plon w postaci miłości, cierpliwości, łagodno-
ści, dobroci? Czy wchodzi jednym uchem, a wychodzi 
drugim? a może umiłowanie TV, komputera, hobby 
przewyższa to, co mówi Bóg i skutecznie zagłusza po-
siane słowo? „Bądźcie wykonawcami słowa, a nie tylko 
słuchaczami, oszukującymi samych siebie” (Jk 1,22). Tego 
wersetu uczyliśmy się na pamięć.

w listopadzie mówiliśmy o tym, że Bóg widzi 
wszystko. Przypowieść o faryzeuszu i celniku przedsta-
wia nam dwie postacie, które przychodzą modlić się do 

świątyni. Jakże różne jest ich 
zachowanie możemy prze-
czytać w ewangelii Łukasza 
18,9-14. Bóg patrzy na ciebie 
i na mnie inaczej niż ludzie, 
bo „człowiek patrzy na to, co 
jest przed oczyma, ale Pan pa-
trzy na serce” (1 sm 16,7c. on 
widzi serce, a w nim samolub-
stwo, lenistwo, gniew, niechęć, 
złość i inne. Co z tym zrobisz? 
Możesz to wyznać i prosić 
Pana Jezusa o zmianę serca.

Bardzo serdecznie za-
chęcamy do udziału w tych 
spotkaniach wszystkie dzieci, 
a was drodzy rodzice prosimy, 
abyście im w tym pomagali.  
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16 października 2022 roku – to nietypowa pora jak 
na pamiątkę konfirmacji, która miała miejsce 10 czerw-
ca 1962 roku. stało się tak za sprawą ważnych wydarzeń, 
jakie miały miejsce w naszej parafii w bieżącym roku – 
jak np. wybory proboszcza i nowej Rady Parafialnej (nie 
czas i miejsce, aby wymieniać więcej). związane z tym 
procedury sprawiły, że w kalendarzu zrobiło się ciasno.

Udało nam się skontaktować z prawie wszystkim ży-
jącymi konfirmantami. na nasze spotkanie umówiliśmy 
się przed godziną 9:00 na placu kościelnym. Myślę, że 
nie tylko ja miałem kłopoty z rozpoznaniem niektórych 
koleżanek. z panami było łatwiej, bo było ich mniej. 
Uroczystego wprowadzenia do kościoła dokonał ks. 
proboszcz Piotr sztwiertnia wraz z tegorocznymi kon-
firmantami. 

kazanie oparte na tekście listu do efezjan 5,15-20 
wygłosił ks. proboszcz. na początku przytoczył kilka 
wydarzeń i faktów z roku 1962. Pouczające – jakże od-
mienna rzeczywistość tamtego okresu od obecnej, ale 
problemy jakże podobne, a niektóre wręcz takie same 
(np.: zagrożenie wojną jądrową). nawiązując do tekstu 

Władysław Pasterny

Diamentowa konfirmacja

kazalnego i słów ks. proboszcza, pomimo całej swojej 
niedoskonałości, z różnymi doświadczeniami, nieraz 
poturbowani przez życie, staraliśmy się jednak dotrzy-
mać złożonej wówczas przysięgi. a teraz przyszliśmy 
przed ten ołtarz, aby Panu Bogu podziękować za jego 
prowadzenie, za wszystko, co z jego ręki otrzymaliśmy 
ora by w modlitwie, w pokorze serca, prosić o jego bło-
gosławieństwo na resztę naszego życia. 

Po kazaniu ks. sztwiertnia odczytał nazwiska wszyst-
kich konfirmantów sprzed 60 lat – 36 chłopców i 36 
dziewcząt, a następnie zaprosił 17 obecnych w kościele 
pań do ołtarza, by wręczyć im pamiątkowe świadectwa 
i pobłogosławić. wracając od ołtarza panie otrzymały 
od przedstawicieli Rady Parafialnej róże. Ta sama pro-
cedura dotyczyła obecnych 8 panów. w czasie naszej 
konfirmacji świadectw konfirmacyjnych w naszej parafii 
jeszcze nie było, zostały wprowadzone rok albo dwa lata 
później za sprawą śp. ks. Jana Grossa, podobnie jak spo-
tkania młodzieży pokonfirmacyjnej. owocem jego pracy 
z młodzieżą w naszej parafii było 8 powołań duszpaster-
skich. Tradycja wręczania róż konfirmantom podobnie 
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jak świece adwentowe przyszła 
do nas z Holandii z bratniego 
zboru w ablasserdam. 

60. rocznicy konfirmacji 
nie dożyło 8 kobiet i 18 męż-
czyzn. ich nazwiska odczytał 
ks. sztwiertnia, wspominając 
zmarłych. w modlitwie po-
wierzyliśmy Bogu wszystkich 
chorych i tych, którzy z róż-
nych przyczyn nie mogli tego 
dnia być z nami. Po spowie-
dzi wszyscy przystąpiliśmy 
do stołu Pańskiego, niektó-
rzy wraz z małżonkami. Po 
nabożeństwie jeszcze tylko 
pamiątkowe zdjęcia na schod-
kach przed ołtarzem a potem 
na kawę i obiad do restauracji 
Corient. Tu dołączyli do nas 
koledzy i koleżanki, którzy 
nie byli w kościele, ale razem 
z nami kończyli szkołę pod-
stawową. swoją obecnością 
zaszczycił nas Paweł stanie-
czek jeden z naszych żyjących 
jeszcze nauczycieli. niestety 
złożona chorobą nie mogła 
przybyć nasza wychowawczy-
ni, emilia Czyż.

korzystając z możliwości 
serdecznie chciałbym w imie-
niu całej grupy podziękować 
ks. proboszczowi Piotrowi 
sztwiertni za uroczystą opra-
wę naszej rocznicy, za kazanie 
i modlitwy, chórowi męskie-
mu „Cantus” i jego dyrygent-
ce annie stanieczek za dobór 
i wyśpiewane pieśni. zbyszko-
wi szklorzowi za zdjęcia z ko-
ścioła i Tomaszowi Beczale za 
zdjęcia z uroczystego obiadu. 
koleżankom Halinie Małysz 
i Helenie Żwak oraz koledze 
Józkowi Motyce za współ-
organizowanie spotkania. 
a wszystkim uczestnikom 
dziękuję za obecność i miłe 
chwile.
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w niedzielne popołudnie 16 października 2022 roku 
w kościele ewangelickim w Goleszowie odbył się koncert 
„ku pamięci Pawła Pustówki”, nawiązujący do pieśni lu-
dowych zebranych przez długoletniego goleszowskie-
go organistę i kierownika szkoły w Równi. w ramach 
realizacji projektu „Muzyczna przygoda z folklorem – 
kontynuacja podróży” w czerwcu 2022 roku w kościele 
ewangelickim w Goleszowie nagrano płytę „wziąłem te 
pieśni od ludu”, która następnie została zaprezentowana 
podczas uroczystego koncertu.

w wydarzeniu wzięło udział sześć chórów z gminy 
Goleszów: trzy z parafii ewangelickiej – mieszany pod 
dyr. izabeli Michalik, „sola Fide” pod dyr. Małgorzaty ko-
narzewskiej oraz męski „Cantus” kierowany przez annę 

ks. Piotr Sztwiertnia

koncert „ku pamięci Pawła Pustówki”

stanieczek – a także chór 
z parafii rzymskokato-
lickiej „Gloria” pod dyr. 
ewy wigezzi-skałki, 
ewangelicki chór z Baża-
nowic kierowany przez 
Joannę sikorę, chór mie-
szany z parafii ewangelic-
kiej w Dzięgielowie pod 
dyr. anny stanieczek oraz estrada ludowa „Czantoria” 
z Ustronia prowadzony przez Danutę zoń-Ciuk. Podczas 
koncertu do zebranych zwrócili się wójt Gminy Goleszów 
sylwia Cieślar, proboszcz parafii ewangelickiej ks. Piotr 
sztwiertnia. Całość prowadził Tomasz lenkiewicz.
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Czas poprzedzający dzień 1 listopada wielu z nas 
spędza porządkując groby swoich najbliższych. Również 
i w tym roku, w sobotę 22 października 2022 roku gole-
szowscy radni z rodzinami oraz nasza młodzież i konfir-
manci postanowili spotkać się na goleszowskim cmen-
tarzu, by przed Pamiątką Umarłych wykonać potrzebne 
prace.

Przycięcia domagały się już choinki i krzaki, trzeba 
było wyciąć zarośla, zagrabić trawę i liście. sprzątnięcia 
wymagały również niejednokrotnie zalegające od ubie-
głego roku wiązanki i znicze. Bardzo dziękujemy wszyst-
kim, którzy poświęcili swój czas i sprzęt, pomagając 
uprzątnąć goleszowski cmentarz. Jednocześnie zachęca-
my wszystkich do całorocznego dbania o groby swoich 
bliskich i obejście cmentarza.

Agata Wawrow

akcja porządkowania goleszowskiego cmentarza
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Tegoroczna ogólnopolska ekumeniczna konferencja 
kobiet odbyła się w warszawie, w sobotę, 15 października 
2022 roku w siedzibie ewangelicznej Fundacji Przyjaciół 
Rodziny, tzw. „Praskiej arki”, przy ul. stanisławowskiej. 
konferencję przygotowała komisja kobiet Polskiej Rady 
ekumenicznej (PRe) razem z krajowym komitetem 
Światowego Dnia Modlitwy (kkŚDM). Delegatkami Die-
cezji Cieszyńskiej były anna Czudek z parafii w Goleszo-
wie oraz anna Badura z parafii w Cieszynie.

w konferencji wzięło udział 41 pań z sześciu ko-
ściołów PRe oraz przedstawicielki kościoła Rzym-
sko- i Grekokatolickiego. zabrakło wśród uczestniczek 
przedstawicielki kościoła Polskokatolickiego. Reprezen-
tacja kościołów przedstawiała się następująco: kościół 
Chrześcijan Baptystów – 2 osoby; kościół ewangelic-
ko-augsburski – 16 osób; kościół ewangelicko-Meto-
dystyczny – 8 osób; kościół ewangelicko-Reformowany 
– 1 osoba; kościół starokatolicki Mariawitów – 3 osoby; 
Polski autokefaliczny kościół Prawosławny – 1 osoba 
oraz kościół Grekokatolicki – 2 osoby i kościół Rzym-
skokatolicki – 6 osób, a także 2 osoby z ewangelicznej 
Fundacji Przyjaciół Rodziny. w tej liczbie uwzględnio-
no członkinie komisji kobiet PRe, krajowego komitetu 

Anna Czudek

ogólnopolska ekumeniczna konferencja kobiet

ŚDM oraz szczególnego gościa konferencji, senkę sestak 
Peterlin (bapt.) z Chorwacji, przedstawicielkę europy 
w Międzynarodowym komitecie ŚDM.

konferencja poświęcona była jubileuszowi 60-lecia 
ŚDM w Polsce, dlatego w jej pierwszej części  przypo-
mniana została historia ŚDM na świecie i w Polsce. 
wspominałyśmy prekursorki tego ruchu, szczególnie 
te zaangażowane w ŚDM w naszym kraju. Jednak głów-
nym punktem spotkania było nabożeństwo ŚDM 2023, 
którego porządek przygotowały chrześcijanki z Tajwanu. 
Uczestniczki modliły się słowami chrześcijanek z Taj-
wanu, słuchały świadectw ich wiary i śpiewały pieśni, 
przygotowane przez tamtejsze kobiety. nie zabrakło re-
lacji z tegorocznych warsztatów i światowej konferencji 
ŚDM, które odbyły się zdalnie, a  akże muzyki i pieśni 
oraz siostrzanych rozmów w przerwach i przy posiłkach. 
senka sestak Peterlin, nasz gość z Chorwacji, opowiada-
ła o swoich działaniach w Międzynarodowym komite-
cie, a także o ŚDM w swoim kraju. 

nabożeństwo ŚDM w 2023 roku odbędzie się jak 
zawsze w pierwszy piątek marca (3.03.), pod hasłem 
„Usłyszałem o waszej wierze”, zaczerpniętym z listu do 
efezjan 1,15.
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w dniach 30-31 października 2022 roku odbyło się kil-
ka przedsięwzięć w ramach weekendu Reformacyjnego.

w niedzielę 30 października w Goleszowie odbyło 
się nabożeństwo rodzinne. Teksty pieśni oraz prezenta-
cja nawiązująca do kazania wyświetlane były na ekranie. 
Czynnie uczestniczyły w nim dzieci ze szkółki niedziel-
nej. kazanie w oparciu o znany fragment z ewangelii 
Marka z 10. rozdziału „Pozwólcie dzieciom przychodzić 
do mnie” wygłosił ks. Piotr sztwiertnia. Przypomniał 
o słowach Jezusa, że aby wejść do królestwa Bożego, 
trzeba stać się jak dziecko, ufając w miłość kochającego 
ojca oraz o nastawieniu Jezusa do dzieci, który błogo-
sławił je, kładąc na nie ręce. w nawiązaniu do ustaleń 
synodu kościoła w 2019 roku dotyczących możliwości 
przygotowania dzieci do przystępowania do wieczerzy 
Pańskiej i przygotowanych przez kościół materiałów 
kaznodzieja poinformował, że w goleszowskiej parafii 
możliwe jest prowadzenie spotkań przygotowujących 
dzieci do uczestnictwa w sakramencie ołtarza.

Po nabożeństwie rodzinnym odbyła się prelekcja 
Małgorzaty Platajs „Dlaczego potrzebujemy nowych 
tłumaczeń Pisma Świętego?”. Była dyrektor Towarzy-
stwa Biblijnego w Polsce przedstawiła historię przekła-
dów Biblii na język polski i opisała specyfikę każdego 
z nich. szczegółowo przedstawiła sposób powstania 
tłumaczenia ekumenicznego wydanego w ostatnich la-
tach. zwróciła uwagę na to, że nie wszystkie tłumaczenia 
powstają w ten sam sposób. wskazała na kilka podsta-
wowych podziałów, jakie w tym aspekcie można wyróż-

Edward Cieślar

Reformacyjny weekend

nić. Przedstawiła charakterystyczne cechy tłumaczeń 
zbliżonych do dosłownych, ale także omówiła specyfi-
kę takich, które tworzone były jako parafraza. zwróciła 
uwagę, że w przypadku poszczególnych przekładów ze-
spół tłumaczy może mieć różną wielkość: niekiedy jest 
jednoosobowy, a innym razem może składać się z kilku, 
a niekiedy kilkudziesięciu uczonych. wskazała na wady 
i zalety każdego z podejść do tłumaczenia słowa Bożego 
i pokazała, jak świadomość sposobu powstania tłuma-
czenia ułatwia korzystanie z niego. Uczestnicy z dużym 
zainteresowaniem słuchali opisów szczegółowych trud-
ności, z którymi zmaga się tłumacz, kiedy musi oddać 
odcienie znaczeniowe słów w obu językach, których do-
tyczy tłumaczenie. na koniec spotkanie odbyła się cieka-
wa dyskusja, w trakcie której prelegentka odpowiedziała 
na kilka szczegółowych pytań uczestników. 
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w poniedziałek 31 października w dzień Pamiątki 
Reformacji odbyło się uroczyste nabożeństwo połączo-
ne z błogosławieństwem pierwszoklasistów oraz przed-
stawieniem i błogosławieństwem konfirmantów rocz-
nika 2023. w liturgii uczestniczył wraz z duchownymi 
student teologii pierwszego roku, Piotr ostachowski 
z lesznej Górnej. Podczas nabożeństwa przedstawiciele 
nauczycieli szkółek niedzielnych zaprezentowali dzia-
łalność wśród dzieci w goleszowskiej parafii i zachęci-
li najmłodszych oraz ich rodziców do uczęszczania na 
różnorodne spotkania. nabożeństwo śpiewem ubogacił 
chór „Cantus” pod dyr. anny stanieczek.
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Tradycyjnie, jak co roku, w przeddzień Pamiąt-
ki Reformacji młodzież ewangelicka spotkała się na 
„nocy z lutrem”, która tym razem odbyła się w koście-
le w Ustroniu. Hasłem tegorocznej edycji było: „Przyj-
muję”. Młodzież z naszej parafii również wzięła udział 
w tym wydarzeniu. Pojechaliśmy autobusem, tym razem 
nie musieliśmy jechać daleko i już po chwili siedzieli-
śmy w ustrońskim kościele. Przywitali nas prowadzący 
– aneta i Polon, a także nowy duszpasterz młodzieżo-
wy diecezji cieszyńskiej, ks. Mateusz Mendroch. nie-
stety nie mógł być osobiście z nami, ale jego powitanie 
zostało nagrane i wyświetlone na ekranie. w śpiewie 
prowadził nas zespół sDG, a rozważanie słowa Bożego 
poprowadził ks. Marek Michalik z wisły-Czarnego. 

każdemu z uczestników pozostały trochę inne wspo-
mnienia, ale były rzeczy, które podobały się wszystkim. 
Śpiew, ciekawe, nietypowe kazanie czy wreszcie wspólny 
taniec – ile osób, tyle wrażeń i wspomnień. 

– największą atrakcją dla młodszych uczestni-
ków była oczywiście fotobudka, w której można było 
sobie zrobić śmieszne zdję-
cie, a także przeróżne tańce 
z większością uczestników 
– wspomina Judyta i dodaje: 
cały czas w kościele był bar-
dzo przyjemny ze względu 
na muzykę, a wszystkie oso-
by prowadzące bardzo dbały 
o dobry nastrój. 

– Mnie się podobało to, 
że można było śpiewać razem 
z zespołem sDG – zauwa-
ża kacper, a nadia dodaje: 
w następnym roku chciałabym 
znowu usłyszeć jakąś historię 
z życia, taką, jak opowiedzia-
ła pani z zespołu sDG.

wielką popularnością, 
jak co roku, cieszyła się „Bel-
gijka”, czyli wspólny taniec 
młodzieży, w którym kroki są 
łatwe do zapamiętania. 

Hanna Barańska

noc z lutrem 2022

– z pewnością najlepiej będę wspominać koncert – 
mówi Paweł. – Piosenki, które śpiewaliśmy były w takiej 
tonacji, że każdy potrafił je zaśpiewać. najciekawszą jed-
nak częścią było z pewnością kazanie księdza Marka Mi-
chalika. Było ono zwięzłe, ciekawe i zabawne, więc nikt 
się nie nudził. szczerze mówiąc czegoś takiego się nie 
spodziewałem, ale pozytywnie mnie to zaskoczyło. 

– ksiądz Michalik przyniósł na spotkanie… lustro 
– zauważa Hania. Był to żart z pomyłki, którą popełniła 
jego koleżanka, zapraszając go mailowo na „noc z lu-
strem”. w swym kazaniu mówił o dobroci Boga i prze-
baczeniu względem grzesznika. 

Po części oficjalnej miał miejsce poczęstunek i był 
czas na wspólne rozmowy. Była wspomniana fotobudka, 
gry planszowe i okazja, by lepiej poznać kolegów i kole-
żanki z innych parafii. 

– na pewno dobrze spędziłem ten czas i bardzo się 
cieszę, że się tam wybrałem – dodaje Paweł. – Mam na-
dzieję, że w przyszłym roku także pojadę na noc z lu-
trem.
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w niedzielny wieczór 13 listopada 2022 roku gości-
liśmy w naszej parafii zespół Pastores & Przyjaciele skła-
dający się z sześciu duchownych z Diecezji katowickiej 
i Cieszyńskiej oraz ich przyjaciół.

zespół wykonał 12 utworów – „Ukojenie”, „on 
moim Panem”, „otwórz oczy duszy mej Panie”, „nasz 

Lidia Podżorska

koncert zespołu Pastores & Przyjaciele

Bóg jest wielki”, „Jestem tu by wielbić”, „Duszo ma Pana 
Chwal”, „niepojęta Łaska”, „My wierzymy”, „serce słu-
gi”, „w Chrystusie mym”, „Przyjaciel”, „z wiarą wstań”. 
w trakcie koncertu ks. Robert augustyn w nawiązaniu 
do wersetu z ewangelii Łukasza 18,8 „Czy jednak Syn 
Człowieczy zastanie na ziemi wiarę, gdy przyjdzie” po-
dzielił się z nami Bożym słowem.

To był niezwykły koncert, czas wspólnego uwielbie-
nia i modlitwy. 
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U progu nowego… w życiu każdego z nas zdarzają 
się takie momenty, w których zaczynamy jakiś nowy etap 
w naszej ziemskiej wędrówce. ważne wydarzenia, któ-
re zmieniają naszą rzeczywistość, trudne decyzje, które 
musimy podejmować, niezwykłe spotkania, które spra-
wiają, że zaczynamy inaczej postrzegać nasze miejsce 
w świecie i rolę, jaką w nim sobie wyznaczyliśmy. U pro-
gu nowego stajemy zawsze, gdy ponownie wkraczamy 
w adwent – czas oczekiwania, który ma skierować nasze 
myśli na Tego, który przyszedł, by zmieniać i poruszać 
tych, którzy utknęli właśnie „u progu nowego”.

To niezwykle aktualne w życiu każdego człowieka ha-
sło, ma też wielkie znaczenie w życiu kościoła i parafii. wła-
śnie w tym roku parafia w Goleszowie, wybierając nowego 
proboszcza i nową radę parafialną, stanęła w sposób sym-
boliczny u progu nowego czasu, nowych wyzwań, nowych 
problemów, ale też z nowymi pomysłami. w dniach 18-19 
listopada br. na te pytania próbowała sobie odpowiedzieć 
grupa radnych goleszowskiej parafii, podczas wspólnego 
czasu warsztatów i rekolekcji, czyli namysłu i przypomnie-
nia, zorganizowanych w gościnnej parafii ewangelickiej 
w istebnej przez proboszcza Piotra sztwiertnię. 

w trakcie tych dwóch dni uczestnicy tego spotka-
nia mieli nie tylko okazję lepiej się poznać, porozma-

dr Łukasz Barański

warsztaty Rady Parafialnej w istebnej  
pt. „U progu nowego”

wiać i spędzić wspólnie czas, ale również pochylić się 
nad słowem Bożym i w modlitwie go rozważać. Tekst, 
który został przez proboszcza wybrany do rozważań, to 
znana wszystkim historia z 4. księgi Mojżeszowej, wy-
branych wersetów 13. i 14. rozdziału o wysłaniu przez 
izraelitów zwiadowców do kanaanu, ziemi obiecanej, 
na progu której znaleźli się po dwóch latach wędrów-
ki przez pustynię. w kluczowym momencie tej histo-
rii, po powrocie zwiadowców do obozu, okazuje się, 
że tylko dwóch z dwunastu – kaleb i Jozue, chce iść 
dalej, by zdobyć ziemię im obiecaną, reszta natomiast 
boi się podjąć taką decyzję, a swój lęk ubiera w słowa 
o olbrzymach, zamieszkujących kanaan, o ziemi, któ-
ra pożera swych mieszkańców. ostatecznie zwiadowcy 
ci uznają, że lepiej im było w egipcie i chcą tam wra-
cać. Tekst ten posłużył radnym do rozważań na temat 
naszych życiowych decyzji, wyzwań, które stoją przed 
nami w życiu prywatnym, zawodowym i parafialnym. 
analizując te wyzwania, zastanawialiśmy się, jak często 
wolimy „wracać do egiptu”, zamiast odważnie mierzyć 
się z tym, co na naszej drodze stawia stwórca i zacho-
wawca tego świata.

w programie warsztatów był też przewidziany czas 
na wspólny spacer po malowniczej istebnej pod prze-

wodnictwem tamtejszego pro-
boszcza, ks. Dariusza Madzi, 
a także zwiedzanie miejsco-
wego kościoła ewangelickiego, 
którego historię i współczesne 
funkcjonowanie przybliżył 
radnym istebniański pro-
boszcz. wdzięczni za gościnę 
i pełni pozytywnych wrażeń 
opuszczaliśmy gościnną para-
fię w sobotni wieczór, wraca-
jąc do naszych domów z moc-
nym postanowieniem, że takie 
dwudniowe warsztaty są nie-
zwykle wartościowym czasem 
dla wszystkich członków gole-
szowskiej Rady Parafialnej. 
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22 listopada 2022 roku 100. urodzi-
ny obchodziła emilia zagóra zd. niedo-
ba. Uroczystość przeżywała w gronie naj-
bliższych – córki i zięcia, syna i synowej,  
7 wnuków, 12 prawnuków oraz 4 prapra-
wnuków. w dzień jubileuszu odwiedził ją 
również ks. Piotr sztwiertnia, który przeka-
zał jubilatce w imieniu całej goleszowskiej 
parafii życzenia Bożego błogosławieństwa, 
Jego obfitych łask, siły i pokoju na każdy 
dzień. 

emilia zagóra zd. niedoba całe swoje 
życie mieszka w Goleszowie. Jej dzieciństwo 
i młodość przypadły na okres międzywojen-
ny, w dorosłość wchodziła podczas ii wojny 
Światowej. w swoim życiu zajmowała się 
domem oraz dziećmi – Janem oraz anielą. 
Bardzo dobrze posługiwała się maszyną do 
szycia, tworząc różnorakie ubrania i obra-
biając materiały. Dodatkowo potrafiła także 
szydełkować, czego efektem były kolorowe 
serwetki. z wielkim zaangażowaniem zaj-
mowała się przydomowym ogródkiem, sa-
dząc tam warzywa i dbając o kwiaty. 

ks. Piotr Sztwiertnia

setne urodziny emilii zagóry
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25 listopada 2022 roku w ramach nauk konfirmacyj-
nych mieliśmy okazję spotkać się z konradem szalbotem, 
pracownikiem Towarzystwa Biblijnego. Podczas spotka-
nia dowiedzieliśmy się, jak powstawało Pismo Święte, 
jak odnajdywano poszczególne rękopisy z fragmentami 
różnych ksiąg biblijnych, zostaliśmy zaznajomieni o tym, 
w jaki sposób tłumaczy się Biblię oraz przekonywaliśmy 
się, jak ważne są nowe tłumaczenia biblijne, by bardziej 
trafić do współczesnego chrześcijanina. 

Nikola Górniak

Projekt „Biblia dla młodzieży”

Dodatkowo na koniec w związku z projektem zachę-
cającym młodzież do czytania słowa Bożego pt. „Biblia 
dla młodzieży”, który prowadzony jest w różnych szko-
łach, parafiach, kościołach i organizacjach, zostaliśmy 
obdarowani specjalnym egzemplarzem Biblii do co-
dziennego użytku. 

Podczas spotkania wiele się dowiedziałam, była to do-
bra okazja do bliższego zapoznania się z genezą Biblii.
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Tegoroczny adwent rozpoczął się w naszej parafii 
od nabożeństwa rodzinnego w goleszowskim kościele. 
w ostatnią niedzielę listopada, bo na ten dzień przypadła 
pierwsza niedziela adwentu, odbyło się jedno nabożeń-
stwo w całej parafii. Przybyli na nie licznie goleszowiane, 
jak również przedstawiciele wszystkich filałów. Jako że 
było to nabożeństwo rodzinne, spowiednio-komunijne, 
uczestniczyły w nim również dzieci i całe rodziny. szcze-
gólną niespodzianką był występ Teatru eden z wieliczki, 

Teatralne Mikołajki

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

który przedstawił historię o Mikołaju – biskupie. w spo-
sób, pełen humoru dwaj aktorzy wcielili się w postacie 
z czasów, w których żył św. Mikołaj, biskup, by zachęcić 
nas wszystkich do zaznajomienia się prawdziwą histo-
rią życia Mikołaja. nie tylko dzieci, ale również dorośli 
przeżyli prawdziwą lekcje dobroczynności. Po nabożeń-
stwie wszystkie dzieci otrzymały słodkie, mikołajkowe 
upominki.
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w tym roku szkolnym dzieci i młodzież naszej para-
fii wzięły udział w corocznym konkursie biblijnym „sola 
scriptura”. Tym razem, w pierwszym etapie konkursu 
wyznaczony był tekst ewangelii Jana, a w drugim dodat-
kowo pierwszy list Jana. spośród startujących uczest-
ników, zarówno ze szkół podstawowych, jak i średnich, 

ogólnopolski konkurs Biblijny „sola scriptura” 2022/2023
Świadectwo apostoła Jana

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

do etapu diecezjalnego zakwalifikowało się 11 uczniów: 
Dorota Kawulok, Lidia Michalik, Magdalena Gibiec, 
Maja Fedrizzi, Amelia Laszczak, Natalia Sikora, Jakub 
Ostachowski, Paweł Beczała, Weronika Witek, Dawid 
Niemiec, Martyna Tomica.

wszystkim serdecznie gratulujemy!



51Nasza codzienność – wydarzenia

ogólnopolski konkurs Biblijny „sola scriptura” 2022/2023
Świadectwo apostoła Jana

w minionym okresie w goleszowskiej parafii zorga-
nizowaliśmy kilka nabożeństw dla starszych i chorych 
parafian.

w niedzielne popołudnie 2 października 2022 roku 
z okazji Dziękczynnego Święta Żniw w Goleszowie od-
było się tradycyjne nabożeństwo połączone z wieczerzą 
Pańską oraz spotkaniem w sali parafialnej. Uczestnicy 
mogli zapoznać się z nowym kuratorem rady parafialnej 

ks. Piotr Sztwiertnia

nabożeństwa dla starszych i chorych parafian

adamem sztwiertnią oraz zaznajomili się z bieżącymi 
informacjami dotyczącymi funkcjonowania parafii.

Tydzień później, w niedzielę 9 października w koza-
kowicach, Godziszowie i kisielowie również przeżywali-
śmy Dziękczynne Święta Żniw i tak, jak ma to tradycyj-
nie miejsce, po nabożeństwach seniorzy z danego filiału 
spotkali się na drobnym poczęstunku, by kontynuować 
dziękczynną wspólnotę przy stole. 

w śnieżną 3. niedzielę adwentu 11 grudnia ponow-
nie zaprosiliśmy starszych i chorych parafian do uczest-
nictwa w nabożeństwie spowiednio-komunijnym. Czas 
wspólnoty w kościele ubogacił tym razem chór „sola 
Fide” pod dyr. Małgorzaty konarzewskiej. następnie 
wszyscy udali się do sali parafialnej, aby posilić się barsz-
czem, krokietami oraz słodkościami. 
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osoby, które wychodzą z goleszowskiego kościoła 
głównym wejściem bądź bocznymi od strony drogi być 
może nawet nie wiedzą o jego istnieniu. z kolei wielu 
wychodzących od strony „starej fary” zwraca uwagę na 
niepozorne drzewko dopiero jesienią, kiedy na gałęziach 
bohatera naszej notatki pojawiają się baldachy czerwo-
nych owoców.

Mowa o jarzębie szwedzkim, który w ciągu kilku lat 
z niepozornej rośliny stał się pięknym drzewkiem. Dwa 
takie drzewka, drugie przy kościele rzymskokatolickim, 
zostały posadzone jako symbol ekumenicznej współ-
pracy między obu goleszowskimi parafiami. niejako 
„pretekstem” inicjatywy nieodżałowanego adama krzy-
wonia oraz kierowanej przez niego sekcji ogrodniczej 
Towarzystwa Miłośników ziemi Goleszowskiej były ju-
bileusze trzech chórów: mieszanego i męskiego „Cantus” 
parafii ewangelicko-augsburskiej oraz chóru „Gloria” 
parafii rzymskokatolickiej.

Jarząb szwedzki to bliski kuzyn naszej jarzębiny. obie 
nazwy, jarząb i jarzębina są zresztą używane wymien-
nie. Drzewo to należy do różowatych i osiąga w Polsce 
południową granicę zasięgu. Jego stanowiska naturalne 
znajdziemy głównie na Pobrzeżu Bałtyckim oraz wiel-
kopolsce. Gatunek ten został objęty ochroną już w 1957 
roku, a obecnie jest ściśle chroniony w miejscach, gdzie 

dr Tomasz Beczała

Jarząb szwedzki

występuje naturalnie. Dorasta nawet do 20 metrów wy-
sokości, a najbardziej sędziwe okazy jarzęba szwedzkie-
go osiągnęły ponad 200 lat.

Jarząb szwedzki jest chętnie sadzony w parkach 
i ogrodach. Piękne, pokryte jakby od spodu filcem liście, 
ładny pokrój oraz charakterystyczne owoce sprawiają, że 
wygląda ciekawie o każdej porze roku. w zalewie ob-
cych gatunków sadzonych w naszych ogrodach jarząb 
szwedzki jest doskonałym wyborem. Rośnie stosunko-
wo wolno, kwiaty ściągają liczne pszczoły, trzmiele oraz 
chrząszcze a jego owoce mogą posłużyć jako doskonały 
pokarm dla ptaków i ssaków. 

Co ciekawe owoce jarzęba szwedzkiego nie muszą 
przysłużyć się tylko zwierzętom. owoce te są cennym 
źródłem witaminy C, beta-karotenu, kwasów organicz-
nych, rutyny, magnezu, wapnia, cynku, żelaza, manganu, 
potasu i sorbitu – substancji o słodkim smaku, docenia-
nej zwłaszcza przez diabetyków. stosowane są w profi-
laktyce nadciśnienia, miażdżycy, kamicy nerkowej i żół-
ciowej, leczeniu cukrzycy, reumatyzmu, niestrawności 
i zaburzeń trawienia oraz wzmacniająco przy infekcjach 
i przeziębieniach. Działają również moczopędnie, prze-
ciwwirusowo, antybakteryjnie i przeciwzapalnie, prze-
czyszczająco i odtruwająco, pobudzając przemianę ma-
terii i neutralizując wolne rodniki.

owoców jarzęba szwedzkiego nie 
można spożywać na surowo ze względu 
na zawartość kwasu parasorbinowego, 
który jest dla nas trujący. Rozkłada się on 
w wysokiej lub niskiej temperaturze, dla-
tego owoce jarzęba szwedzkiego mrozi się, 
suszy lub przyrządza się z nich przetwory 
na zimę – dżemy, konfitury, musy owoco-
we, galaretki, soki, oraz wina i nalewki.

Świadectwem docenienia tego gatun-
ku już przez naszych przodków jest po-
mnikowy jarząb szwedzki rosnący na gó-
rze Bucze w Górkach wielkich. obwód 
jego pnia w pierśnicy, czyli na wysokości 
około 130 centymetrów wynosi około 2,5 
metra. Jest to najdalej na południe wy-
sunięty okaz pomnikowy tego gatunku 
w Polsce.
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Chrzty

Śluby

Pogrzeby

Chrzty

Śluby

Pogrzeby
Chrzty

Śluby

Pogrzeby

ważne  
telefony

proboszcz ks. Piotr Sztwiertnia     503 185 288
wikariusz ks. Karina Chwastek–Kamieniorz   609 801 990
sekretarka Lidia Podżorska     502 619 215
kancelaria parafialna             33 852 81 04;  793 889 290

poniedziałek  9:00 – 17:00
wtorek  9:00 – 14:00
środa  9:00 – 13:00
czwartek  nieczynne
piątek  9:00 – 14:00
niedziela i święta  przed i po nabożeństwie

kancelaria parafialna czynna:

anna sadura c. Pawła i Żanety zd. Miech – Ustroń
wojciech Czudek s. Marka i katarzyny zd. konderla – Goleszów
nataniel Piotr Cieślar s. władysława i Doroty zd. Śliż – Goleszów 
krzysztof wojciech Jurkantowicz s. sebastiana i klaudii zd. Biernat – Bażanowice
aleksander olszowy s. Dawida i Bogusławy zd. Gomola – Goleszów
iga Molak c. Pawła i Marty zd. Gluza – Goleszów
oskar korycki s. Marcina i anety zd. Źlik – szkocja
Michał leon kulig s. Tomasza i ewy zd. Giemza – kozakowice Górne
wiktoria Patrycja kuś c. sławomira i Patrycji zd. Michałek – Goleszów

Śp. Maria Halina Miech zd. Dąbrowa l. 89 – Godziszów
Śp. wanda krop zd. zając l. 89 – Godziszów 
Śp. anna stanieczek zd. Molin l. 94 – Goleszów
Śp. agnieszka Cieślar zd. Troszok l. 36 – Goleszów
Śp. Piotr Fedrizzi l. 77 – Goleszów
Śp. Bronisław Śliwka l. 85 – leszna Górna
Śp. Maria sikora l. 73 – Goleszów
Śp. zbigniew kulig l. 72 – olsztyn
Śp. Jerzy Borucki l. 86 – Goleszów
Śp. Janusz Żwak l. 74 – leszna Górna
Śp. Jan suszka l. 63 – Goleszów
Śp. Jerzy sikora l. 64 – Godziszów
Śp. emil Macura l. 74 - Goleszów

Michał sztwiertnia – Julia kopacz
Rafał Potucha – Magdalena zmełty
andrzej szwarc – Justyna niedoba
kamil Chwistek – klaudia wodarczyk
kamil Trześniowski – Barbara Gaweł
Marek nowak – Dominika sztwiertnia
Mikołaj Rymorz – Julia Tlałka
Łukasz Todorski – ewelina Byrtek 
sebastian szarek – Urszula niedoba

Cennik  
opłat parafialnych

w oparciu o propozycje proboszczów 
i kuratorów parafii Diecezji Cieszyńskiej, rada 
parafialna uchwaliła zaktualizowany cennik 
opłat za czynności parafialne. 

Dla parafian opłacających składkę parafial-
ną opłaty wynoszą:
– Pogrzeb: 700 zł
– Miejsce na cmentarzu na 20 lat: 600 zł
– Ślub: 1000 zł / 1500 zł – ślub w plenerze
– Przedłużenie miejsca na cmentarzu na 10 
lat (grób 1-os.): 500 zł

Dla osób nieopłacających składkę parafial-
ną opłaty wynoszą:
– Pogrzeb: 2100 zł
– Miejsce na cmentarzu na 20 lat: 1800 zł
– Ślub: 2000 zł

serdecznie zachęcamy, by regulować 
składkę parafialną – której wysokość zgod-
nie z prawem kościelnym powinna wynosić 
1% od rocznych dochodów. warto o tym pa-
miętać, by uniknąć zaskoczenia w momen-
cie regulowania opłat za wyżej wymienione 
czynności. nierzadko w sytuacjach bole-
snych i trudnych (związanych np. z pogrze-
bem) może być to źródłem dodatkowych, 
niepotrzebnych emocji.  wszelkich dodat-
kowych informacji udzielamy w kancelarii 
parafialnej. 

Z parafialnej metryki
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Goleszów kozakowice Godziszów kisielów leszna Górna

24.12.2022
wigilia narodzenia Pańskiego

22.00 15.30

25.12.2022
1. Dzień narodzenia Pańskiego

10.00 5.00

26.12.2022
2. Dzień narodzenia Pańskiego

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15 

31.12.2022
zakończenie roku 

18.00

01.01.2023
nowy rok

10.00

06.01.2023
Święto Epifanii

18.00
wieczór kolęd

08.01.2023
1. po Epifanii

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

15.01.2023
2. po Epifanii

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

22.01.2023
3. po Epifanii

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

29.01.2023
ostatnia po Epifanii

9.00 
nab. rodzinne

05.02.2023
3. przed Postem

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

12.02.2023
2. przed Postem

     9.00 
zgromadzenie Parafialne

19.02.2023
Przedpostna

9.00 8.00 9.30 10.45 11.15

26.02.2023
1. pasyjna

9.00 
nab. rodzinne

05.03.2023
2. pasyjna

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15 

12.03.2023
3. pasyjna

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15 

19.03.2023
4. pasyjna

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15 

26.03.2023
5. pasyjna

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

31.03.2023
Ewangelizacja pasyjna

18.00 

01.04.2023
Ewangelizacja pasyjna

18.00

02.04.2023
niedziela Palmowa

9.00

06.04.2023
wielki czwartek

17.00 16.00 17.30

07.04.2023
wielki Piątek

9.00 
18.00 

11.00 11.15

09.04.2023
wielkanoc

5.00
10.00

10.04.2023
Poniedziałek wielkanocy

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15
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Kamil Chwistek – Klaudia Wodarczyk
ślub: 20.08.2022 r.

Andrzej Szwarc – Justyna Niedoba
ślub: 20.08.2022 r.

Kamil Trześniowski – Barbara Gaweł
ślub: 03.09.2022 r.

Michał Sztwiertnia – Julia Kopacz
ślub: 31.07.2022 r.

Marek Nowak – Dominika Sztwiertnia
ślub: 15.10.2022 r.

Mikołaj Rymorz – Julia Tlałka
ślub: 05.11.2022 r.

Sebastian Szarek – Urszula Niedoba
ślub: 19.11.2022 r.

Łukasz Todorski – Ewelina Byrtek
ślub: 12.11.2022 r.

Rafał Potucha – Magdalena Zmełty
ślub: 06.08.2022 r.
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Aleksander Olszowy 
chrzest:  25.09.2022 r.

Wojciech Czudek 
chrzest:  21.08.2022 r.

Anna Sadura 
chrzest:  14.08.2022 r.

Michał Leon Kulig 
chrzest:  20.11.2022 r.

Nataniel Piotr Cieślar 
chrzest:  21.08.2022 r.

Iga Molak 
chrzest:  25.09.2022 r.

Oskar Korycki 
chrzest:  23.10.2022 r.

Wiktoria Patrycja Kuś 
chrzest:  20.11.2022 r.

Oliwia Łomozik 
błogosławieństwo roczku 14.08.2022 r.


